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Intensyvus pasiruošimas
biure „Miško burtams” 



Misi ja

Dirbdami kaip nevyr iausybinė organizaci ja ,  mes
siekiame,  kad visuomenė gyventų švar ioje i r
sveikoje apl inkoje ,  gamtiniai  ištekl ia i  būtų
t inkamai naudojami ,  o turt inga gamtinė įvairovė
būtų užt ikr inta ateit ies kartoms. Tikime,  kad
mūsų planetą būt ina saugoti  ne nuo žmonių,  bet
drauge su jais.

Šiandien svarbiausios mūsų veiklos sr i tys  –
biologinės įvairovės apsauga,  agrar inė
apl inkosauga,  kaimo plėtra ,  gamtinis tur izmas,
darnus vystymasis ,  pavoj ingų cheminių
medžiagų valdymas,  social inė įmonių
atsakomybė.

Baltijos aplinkos forumas –
nevyriausybinė aplinkosaugos organizacija, 

kuri saugo gamtą drauge su žmogumi

Viena labiausiai patyrusių 
aplinkosaugos organizacijų Lietuvoje.

20 72
veiklos metų projektai



Pagrindinė mūsų veikla  – gamtos i r  apl inkos apsauga.  Finansavimą
įvair ioms gamtosauginėms idėjoms įgyvendint i  gauname rengdami
projektus i r  dalyvaudami t iek nacional iniuose,  t iek tarptaut iniuose
projektų konkursuose.  

Taip pat  teik iame konsultacines paslaugas,  gauname paramą iš
visuomenės i r  įgyvendiname savanoriškas iniciatyvas.  Nors esame
pakankamai maža organizaci ja ,  jau tur ime sukaupę nemažai  pat i r t ies
įvair iose gamtosaugos sr i tyse.  

Veiklą vykdome įvair iose saugomose ter i tor i jose,  įvair iose savivaldybėse
ne t ik  Lietuvoje ,  bet  i r ,  padedant partner iams,  k i tose Europos šalyse.



Direktorius Žymantas Morkvėnas

20
veiklos 
metų

2003 m. rudenį  saujelė ekspertų ,  d i rbančių Balt i jos šal ių
apl inkosaugos integraci jos į  Europos Sąjungą sr i ty je ,
nusprendė įkurt i  organizaci ją ,  kur i  paveldėjo šio
prasmingo proceso pavadinimą – Balt i jos apl inkos
forumas.  Tuomet švietė saulė ,  o  su mūsų įstatus
rengusia teis ininke džiugiai  vy lėmės,  jog j i  tur i  „ la imingą
ranką“ ,  užt ikr inančią naujai  užgimusiai  organizaci ja i  i lgus
gyvavimo metus.  2023 metais minėjome mūsų
organizaci jos 20 metų gyvavimo sukakt į .   
 
Daugumai organizmų šis la ikotarpis gerokai  v i rš i ja
gyvenimo trukmę,  v isgi ,  antropoceną išgyvenančiai  Žemei
tai  – t ik  t rumpa sapno akimirka.  Žmogaus gyvenime tokia
sukakt is  – tai  metas,  kuomet iš  pasiutusios paauglystės
įžengiama į  brandos la ikotarpį ,  na ,  o nevyr iausybinei
organizaci ja i  – tai  graži  brandos sukakt is.   
 
Per  š iuos gyvavimo metus patyrėme daug iššūkių ,
pasiekimų,  sunkių valandų.  Pastarosios nublanksta
gausybėje džiugių akimirkų.  Visą tai  gal ima apibendrint i
–patyrėme neblogą 20 metų nuotykį .

arba 
20-ties
metų
nuotykis 



Kai  kur ie  pasiekimai  įspaudė i r  ryškesnį  pėdsaką mūsų
šal ies apl inkosaugoje.  Mūsų veiklos pradžioje buvome
aktyvūs moderuojant  dialogą tarp ekspertų ,  valstybės
tarnautojų ,  pramonės i r  v isuomenės pr i taikant  Lietuvos
apl inkosaugos sektor ių Europos Sąjungos standartams.
Kiek vėl iau,  suvokdami v isuomenės įgal in imo svarbą
sukūrėme interaktyviame žemėlapyje veik iant į  į rankį
„Pranešk apie skr iaudžiamą gamtą“ ,  kur iame kiekvienas
pastebėjęs nederamą žmogaus veiklos pėdsaką galėjo
efektyviai  pranešt i  apie apl inkosaugos problemas,  o mes,
kaip nevyr iausybininkai ,  organizavome jų sprendimą.  2008
metais toks į rankis buvo labai  novator iškas.  Vėl iau šis
į rankis pasipi ldė i r  kel ionių CO2 pėdsako skaičiuokle taip
sudarant  sąlygas planuoti  k l imatui  palankesnius kel ionių
maršrutus.   
 
Nėrėme gi lyn – narstėme apl inkosaugos iššūkius cheminių
medžiagų lygmenyje.  Nevyr iausybinių organizaci jų
sektor iuje tapome lyder iais  sprendžiant  apl inkai  i r  žmogui
pavoj ingų cheminių medžiagų problemą. Nuo mažiau taršių
komponentų par inkimo pramonėje ik i  pavoj ingų cheminių
medžiagų pėdsako mūsų kraujy je apt ik imo.  Pakankamai
plačiai  nuskambėjo mūsų kampani ja „Pagalvok,  kai  perki” .   

Kartą ,  Vokiet i jos ornitologai  susi jaudinę paskambino mums
ir  pranešė apie š ienaujamus i r  į  š ieno rulonus sukamus
rečiausio Europos giesmininko – meldinės nendrinukės –
jaunikl ius.  Pradėjome gi l int is  i r  drauge su ūkininkais
spręst i  š ią problemą. Taip prasidėjo jau 15 metų
besitęsiant i  kel ionė saugant meldines nendrinukes.  Tai ,
bene,  labiausiai  d inamiškas mūsų nuotykis.  Džiaugiamės
padarę reikšmingą į taką – pavyko sustabdyt i  dramatišką
šio giesmininko nykimo tendenci ją  Lietuvoje i r  pamažu
pradėjome kopt i  kreive aukštyn l ink gausėjančios stabi l ios
popul iaci jos.  I r  č ia netrūko „pirmų kartų“ :  buvome pirmiej i
pasauly je sėkmingai  išplėtoję i r  išbandę tol imųjų migrantų
žvirbl in ių paukščių translokaci ją  taip juos įkurdinant
anksčiau prarastuose,  o dabar – atkurtuose – jų namuose.
Mūsuose,  buvome,  turbūt ,  p i rmiej i  konfrontuojantys su
pol i t ikais ,  vert inančiais gamtą t ik  t iek ,  k iek j i  yra naudingas
ištekl ius žmogaus kasdienybėje.  Viešai  abejota mažo
paukštel io i r  v isos jo ekosistemos verte – juk „orkaitėje jo
neiškepsi“ ,  todėl  investuot i  į  tokią gamtosaugą neverta.   



Nuo organizaci jos įkūr imo pradžios gi l inomės i r  į  apl inkosaugą žemės
ūkio sektor iuje.  Veiklos pradžioje iš le idome sol idų agrar inės
apl inkosaugos vadovėl į .  Tuo neapsir ibojome i r  pasinėrėme į  žemės ūkio
prakt iką ,  ta ip ger iau suprasdami i r  b iurokrat ines v ingrybes,  i r  agronominių
prakt ikų bei  gamtosaugos dermę.  Arba šios dermės stoką.  Ik i  š iol  č ia
esame aktyvūs at l ikdami moksl in ius tyr imus,  anal izuodami
apl inkosauginių prakt ikų poveikį ,  te ikdami siūlymus sprendimams ar
garsindami mūsų šal ies gero ūkininkavimo prakt ikas bei  skat indami
valgytojus domėtis ne t ik  kas yra lėkštėje ,  bet  i r  kokią į taką užauginamas
maistas daro mūsų gamtai .  
 
Gamtoje i r  gamtosaugoje svarbu nepamiršt i  smagumo. Skat indami
visuomenę atrast i  ryšį  su gamta joje įs ibūnant išdr įsome susibūr imą
gamtoje „Vidur  gir ių“  pavadint i  gamtos fest ival iu.  Dabar gamtos fest ival is
jau tapo savaime suprantama švente ,  kur ioje gausu i r  pažinčių su v is
naujomis rūšimis ar  ter i tor i jomis,  i r  miško burtų Žemait i jo je ,  i r  smagaus
šienpjovių k legesio Nemuno deltos pievose,  i r  įdomiausių istor i jų  pr ie
laužo gir ių  apsupty.   
 
Nel ikome nuošaly je i r  saugodami Lietuvos miškus.  Buvome aktyvūs
Nacional in io miškų susitar imo dalyviai ,  pr is idėjome,  jog tradicinis
žmogaus i r  miško ryšys Lietuvoje būtų pr ipažintas kaip nacional inė
nematerealaus kultūros paveldo vertybė.  Visgi ,  d idžiausias mūsų
pasiekimas – išplėstas Punios ši lo gamtinis rezervatas.  Išskirt ine Punios
ši lo gamta neabejojama jau daugel į  dešimtmečių ,  tačiau gamtos rezervato
statusas,  kur is  užt ikr intų real ią  sengirės apsaugą,  buvo suteiktas t ik
nedidelei  š i lo  dal ia i .  Apie būt inybę plėst i  rezervatą pasisakydavo t ik
pavieniai  ekspertai  i r  i lgainiui  š i  idėja nusėdo gamtininkų svajonėse.  Visgi ,
dėka mūsų t ikėj imo šia svajone,  gausybės moksl in inkų i r  ekspertų
palaikymo,  didel io v isuomenės susitelk imo,  pavyko pasiekt i  ta i ,  jog Punios
ši lo gamtinis rezervatas būtų išplėstas beveik 5 kartus!  Dar  ne v is i  darbai
čia padaryt i ,  dar  l iko skyl ių ,  kur ias reik ia užtaisyt i ,  bet  jau dabar gal ime
džiaugt is ,  jog mūsų komandos užsispyr imo dėka,  pavyko užt ikr int i  gr iežtą
Lietuvos miškų apsaugą beveik 1800 ha plote.  I r  ta i  padarėme gamtiniu
požiūr iu v iename vert ingiausių miškų masyvų šaly je.  



Požiūr į  i r  nusiteik imą,  kur iuo vadovaudamiesi
vykdome savo misi ją ,  kartais įvelkame į
šūkius.  I r  mūsų veiklai  apibūdint i  v ieno
neužtenka.  „Lengvų kel ių  neieškome!“  –
byloja ,  jog dr įstame žengt i  į  dar
„neištyr inėtas ter i tor i jas“  i r  ieškot i  naujų ,
novator iškų būdų kaip spręst i  gerai  ž inomus
apl inkosaugos iššūkius,  išryškint i  re ikalo
esmę i r  ta ik l ia i  reaguoti .  Ant  marškinėl ių
išsiuvinėtas „Smagu kai  rūpi ! ”  demonstruoja
komandos atsidavimą i r  t ikėj imą gamtos
saugoj imo idėja.  Na,  o mūsų požiūr į
apibendrinant is  šūkis „Saugome gamtą
drauge su žmonėmis“  dabar yra aktualus kaip
niekad.   
 
Balt i jos apl inkos forumo ašis –
organizaci joje dirbantys žmonės,
formuojantys puikią i r  motyvuotą komandą.
Nuolat  besivystant i  special istų kalvė per
dvidešimtmetį  pastatė sol idų vertybinį
pamatą,  kur is  i r  tol iau dinamiškai  keičiasi  i r
formuoja organizaci jos charakter į .  Ne,  tol i
gražu,  pas mus nėra v iskas preciz iškai
suorganizuota (nors f inansų skyr iaus
t ikslumo i r  kruopštumo daug kas pavydėtų) ,
automatizuota,  darbo procesai  nebūt inai
atspindi  naujausias vadybos madas ar
ster i l ius užduočių įgyvendinimo protokolus.
Mes veikiam labiau kaip gero džiazo
kolektyvas:  būdami atsidavę i r  ger i
special istai ,  savo reikalo ž inovai
neapsir ibojame standartais i r  nevengiame
improvizuot i  ieškodami v is  naujų išraiškos
formų,  tuo pačiu į  gyvenimą paleidžiame
kūrinius neieškodami kompromisų kokybei ,
stengiamės nepamesti  motyvuojančio
smagumo. Nes juk smagu kai  rūpi !  Man,  kaip
savamoksl iam vadovui ,  ta i  – didel is  iššūkis ,
bet  kartu – i r  neįkainojama pr iv i legi ja ,  už
kur ią esu dėkingas t iek buvusiems,  t iek
esamiems kolegoms.  



Atsigręžkime į  L ietuvos gamtą mūsų
įsikūr imo pradžioje pr ieš 20 metų i r
š iandien.  Deja ,  ne v iską gal ime
vert int i  opt imist iškai .  Per
pastaruosius 20 metų praradome
apie pusę mil i jono pievų,  o kartu su
jomis – i r  d idelę biologinės įvairovės
dal į .  Įprast inių kaimo paukščių
sut iksime net  perpus mažiau.
Kl imato kaitos padariniai  v is  ryškiau
rodo savo charakter į .  Balt i jos jūros
būklė nepagerėjo ,  medžiapjovės
pal ieka kaip niekad didel ius randus
mūsų miškuose.  Antropoceno
įspaudas mūsų planetoje gi lė ja.  Per
daug kalbama i r  per  mažai  daroma.
Žodžiai  „saikas“  i r  „ lėtumas“
traukiasi  iš  kasdienybės i r  persikel ia
į  s iekiamybes,  įgarsinamas Naujųjų
metų išvakarėse.   
 
Nepaisant  to ,  matome,  jog auga
mūsų visuomenės poreik is  įs ibūt i
gamtoje ,  keičiasi  pasaulėžiūra.
Požiūr is ,  jog gamta yra naudingas
ištekl ius tampa atgyvena,  p i l iet iškos
visuomenės balse j i  v is  dažniau
suvokiama kaip savaiminė vertybė.
Vis dažniau ieškoma sugyvenimo su
gamta i r  greta mūsų tarpstančiomis
rūšimis ,  v is  labiau pr is i jaukinama
savita laukinės gamtos tvarka i r  v is
mažiau stengiamasi  ją  „sukišt i  į
lysves“ ,  dedamos pastangos
įsik lausyt i  i r  pr is i taikyt i  pr ie  jos
r i tmo bei  dėsnių.  Tai  suteik ia v i l t ies.
Tai  įkvepia i r  tol iau dirbt i .  Todėl
nuotykis tęsiasi !  
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Finansavimą Lietuvos gamtos išsaugojimui
pritraukiame patys savo sunkiu darbu

Pastaraisiais metais v iešojoje erdvėje  sklandė
įvair ių mitų ,  jog nevyr iausybinės apl inkosaugos
organizaci jos kažkokiu neskaidr iu būdu gauna
mil i joninius projektus,  jog tokius skyr imus daro
draugai  ar  buvę kolegos.  Tai  yra melas.  Visus
projektus nuo idėjos ik i  jos įgyvendinimo
inici juojame mes patys – patys sugalvojame,
patys rengiame paraiškas,  patys dalyvaujame
tarptaut iniuose ar  nacional iniuose projektų
konkursuose.  Juos laimime arba ne.  Didžiul ia i
projektai  „nenukrenta” iš  dangaus,  jų  niekas
mums „nepaskir ia” .  Savo sunkiu darbu
užt ikr iname,  kad Lietuvos gamtai  būtų
pri trauktas papi ldomas f inansavimas.  Gal i te
patys įs ivaizduoti ,  kokia si tuaci ja būtų be
papi ldomo f inansavimo,  kai  apl inkosauga yra
viena iš  mažiausiai  valstybės f inansuojamų
sričių.  Tuo tarpu mes kartais metus laiko
plušame pr ie v ieno projekto paraiškos.  O tada
dar reik ia la imėti  projektų konkursą.  

Pavyzdžiui ,  š iuo metu didžioj i  dal is  mūsų
projektų f inansuojami t iesiogiai  Europos
Komisi jos per  LIFE programą. 2023 m. teikėme
projekto paraišką i r  tais metais šiai  programai
buvo pateikta 653 projektai .  



Meldinės nendrinukės apsauga -
bene geriausiai  žinoma mūsų
organizaci jos veikla.  Šia rūšimi
ir  jos namais rūpinamės jau 15
metų.

2023 m. i r  tol iau tęsėme darbus
saugant šį  rečiausią Europos
giesmininką.  Prasidėjo projekto
„Meldinei  nendrinukei  t inkamų
kert inių buveinių t inklo
formavimas siekiant  užt ikr int i
i lgalaikę jos apsaugą Lietuvoje“
(LIFE MagniDucatuAcrola)
pratęsimas.  

Jo metu daugiausiai  dėmesio
skir iame antrajam meldinių
nendrinukių perkėl imo etapui .
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MELDINĖS NENDRINUKĖS APSAUGA
(LIFE MAGNI DUCATUS ACROLA) 

2 0 1 6 - 2 0 2 3  L I E T U V O J E
I R  B A L T A R U S I J O J E

2 0 2 3 - 2 0 2 6  L I E T U V O J E
I R  L E N K I J O J E
( P R O J E K T O
P R A T Ę S I M A S )

M E L D I N E . L T

Antrasis meldinių nendrinukių perkėl imo etapas  

2018-2019 m. kartu su kolegomis pirmiej i  pasaulyje
at l ikome meldinių nendrinukių perkėl imą.  Tuomet mūsų
tikslas buvo išbandyt i ,  ar  š is metodas apskri tai  su šiais
paukščiais veikia.  Tai  buvo didel is  iššūkis ,  nes mes
turėjome ne t ik  sėkmingai  paukščiukus surast i
(meldinės nendrinukes,  o ypat ingai  – jų l izdus,  labai
sunku surast i  v ienoda augal i ja  apaugusioje pelkėje) ,
užaugint i  ( ik i  tol  t ik  keletas žmonių Europoje buvo
auginęs meldines nendrinukes) ,  paleist i  į  la isvę
t inkamu metu,  kad j ie  įs imintų naują v ietą (Žuvintą)
kaip savo namus,  k i tą pavasarį  sulaukt i  jų  gr įžus po
dvigubos 6000 km kel ionės iš  ž iemaviečių Malyje i r
pelkėje sėkmingai  dar  kartą juos surast i  i r
nufotografuoti ,  kad galėtume nustatyt i  konkretų
paukšt į .  Mums tai  pavyko at l ikt i  labai  sėkmingai  i r  š i
pat i r t is  parodė,  kad translokaci ja veikia.

http://www.meldine.lt/
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2023 m. pradėjome įgyvendint i
k i tą etapą su visai  k i tu t ikslu.
Dabar mūsų t ikslas yra naudojant
paukščių perkėl imą atkurt i
išnykusias ar  nykstančias
meldinių nendrinukių popul iaci jas.
Pirmoj i  v ieta ,  kur  kel iamas toks
t ikslas – Pomerani jos regionas
Lenki jos–Vokiet i jos pasienyje.  Į
č ia plyt inčią Rozvarovo pelkę 2023
m. drauge su kolegomis perkėlėme
57 paukščiukus.  Jie atgabenti  iš
kitos Lenki jos pusės -  Bebros
nacional inio parko.  Dal is
paukščiukų susirgo aspergi l ioze i r
nepaisant didel ių veter inarų i r
Lenki jos kolegų pastangų,
neišgyveno.  Į  pelkę sėkmingai
pavyko paleist i  49 mažyl ius.
Įvert inus natūralų jaunikl ių
mirt ingumą,  tokį  paukščių
išgyvenamumą moksl ininkai
vert ina kaip sėkmingą.
Išgyvenamumas buvo 86 %,  kai  tuo
tarpu moksl ininkų pagal  š ios
rūšies biologi ją nustatytas
minimalus i r  dar  sėkmingu
laikomas šių paukščių
išgyvenamumas yra 74%. Taigi ,
antrasis perkėl imo etapas
Lenki joje ,  nors i r  mažiau
sėkmingai ,  nei  pirmasis Lietuvoje ,
kol  kas vyksta pakankamai gerai .  

Apie meldinių nendrinukių perkėl imą Lenki joje kolegos iš
OTOP  sukūrė f i lmą 

Nekantr iai  laukiame,  k iek meldinių nendrinukių po
žiemojimo Afr ikoje sugrįš į  Rozvarovo apyl inkes 2024
m.  
 
Ypatingai  v i l iamės,  kad bent v ienas paukšt is pasirodys
Vokiet i jos pusėje ,  nes tai  re ikštų,  kad of icial ia i
išgelbėjome meldines nendrinukes nuo išnykimo šioje
šaly je.  2024 m. bus 10 metų,  kai  Vokiet i jo je stebėta
paskutinė meldinė nendrinukė.  Jei  j i  č ia nebus f iksuota
šiais metais ,  rūšis bus of icial ia i  išbraukta iš
Vokiet i jo je gyvenančių paukščių sąrašo.  I r  tai  bus
pirmoj i  rūšis po daugybės laiko.
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Tradiciškai  skaičiavome meldines nendrinukes  
 
2023 m. Lietuvoje suskaičiavome 220 giedančių meldinių nendrinukių pat inų.  Tai  – šiek t iek
daugiau nei  2022 m. (kuomet f iksuoti  208 pat inai) .  Moksl ininkų vert inimu,  popul iaci ja
Lietuvoje stabi l i  – apie 200 giedančių pat inų.  Nemuno deltos popul iaci ja (ypat ingai ,  Alkos
polderyje)  iš l ieka svarbiausia šio paukščio perėj imo vieta mūsų šaly je.  Tai  – čia
ūkininkaujančių ūkininkų i r  special ių agrar inės apl inkosaugos pr iemonių nuopelnas.  Taip pat
svarbu pastebėti ,  kad jau trečius metus du pat inai  gieda naujai  projekto metu atkurtose
ter i tor i jose Kl iošių kraštovaizdžio draust inyje greta Dituvos sodų.  Žuvinto popul iaci ja 2023
m. ženkl iai  išaugo (nuo 7 ik i  19 pat inų).  Gamtininkai  tai  s ie ja su dėl  t inkamos pr iežiūros
pagerėjusia buveinių būkle.   

Naujas paukščių stebėj imo bokštel is  Šyšos
polderyje greta Rupkalvių 
 
Vienoje iš  ger iausių paukščių stebėj imo vietų
Nemuno deltoje – Šyšos botaniniame-
zoologiniame draust inyje – 2023 m. į rengėme
naują apžvalgos bokštel į .  Simbol iškai  j is
pavadintas meldinių nendrinukių vardu.  
 
Nors meldinė nendrinukė – viso pamario krašto ar
net  – visos Lietuvos – įžymybė,  Šyšos polder is
yra labai  reikšminga vieta šiai  rūšiai .  J i  atspindi
rečiausio Europos giesmininko apsaugos esmę –
tam, kad ši  rūšis iš l iktų ,  ja i  re ikal inga žmogaus,  o
t iksl iau – ūkininko – pagalba.  Šyšos
polderyje palygint i  nedidel ius plotus valdo daug
skirt ingų ūkininkų.  Didelė jų dal is  dėjo i r  v is  dar
deda nemažai  pastangų,  kad pavyktų suderint i
gamtosaugos i r  ūkininkavimo interesus.  Be to ,
kažkada šioje v ietoje glaudėsi  reikšminga
meldinių nendrinukių popul iaci jos dal is.  Tikimės,
kad sąlygos ret iesiems sparnuočiams čia t ik
gerės.  
 
Svarbu paminėt i  i r  ta i ,  kad Meldinių nendrinukių
bokštel is  į rengtas vietos ūkininkų,  kur ie nuolat
ieško ger iausių sugyvenimo su gamta būdų,
valdose.   
 
Aplankykite šį  bokštel į ,  ger iausia balandį -gegužę,
i r  gėrėkitės tūkstant iniais žąsų būriais ar  k i tais
paukščiais.
 
Siekdami paskatint i  gamtinį  tur izmą,  2023 m. taip
pat rengėme pranešimus žiniasklaidai  i r
special ius žemėlapius apie Nemuno deltą kaip
išskirt inę v ietą paukščiams stebėti .  

P l a č i a u  a p i e  t a i

https://meldine.lt/apie-projekta/visuomenes-svietimas-ir-turizmas/
https://meldine.lt/apie-projekta/visuomenes-svietimas-ir-turizmas/
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Atnaujinta Jaunųjų gamtos reindžerių
platforma 
 
2023 metais v isuomenei  pr istatėme atnauj intą
Jaunųjų gamtos reindžerių platformą
gamtosreindzeris. l t ,  kur ioje t iek vaikai ,  t iek jų
tėvai  ar  mokytojai  gal i  rast i  nemokamų žaidimų
ir  užduočių apie gamtą.  
 
Karant ino metu į  š ią platformą plūstelėjus
tūkstančiams vaikų,  supratome,  kad reikės
st ipr int i  techninę platformos dal į .  Kadangi
platforma techniškai  yra pakankamai
sudėtinga,  v isas procesas pakankamai užtruko,
bet  pagal iau gal ime pasidžiaugti  naująja
versi ja ,  kur i  le is  t iek spręst i ,  t iek kurt i  užduotis
apie gamtą paprasčiau i r  patogiau.  
 
Svarbiausi  atnauj inimai  buvo techniniai  – kad
platforma veiktų sparčiau,  palaikytų didesnį
pr is i jungusiųjų kiekį ,  būtų patogesnė naršant
telefonais ,  ar  ieškant dominančios
užduoties.  Vis t ik ,  atnauj intoje platformoje
rasite i r  daugiau tur inio – ne t ik  naujų
užduočių,  bet  i r  naują pr iemonę – gamtos
kalendorius.  Kiekvienam mėnesiui  rengiame
kalendorių ,  s iūlant į  užduotėlę ar  įdomų faktą
apie gamtą kiekvienai  dienai .  
 
Atsi l iepimai apie gamtos kalendorių:  
 
Ačiū,  nuostabi  pr iemonė mūsų daržel iu i .  Vaikai
kasdien skaito kalendorių ,  at l ieka užduotėles.
Nuotraukose -  kaip vaikai  domėjosi  v ieversiu i r
at l iko gamtos dienoraščio pi ldymą. Pagalvojom,
kad reik ia ne t ik  ty l ia i  sau pasidžiaugt i ,  bet  i r
real ia i  ištart i  „Ačiū už jūsų veiklą" .  
 
Smagu pastebėti ,  kad po atnauj inimo Jaunųjų
gamtos reindžerių platforma vėl  tapo
pakankamai popul iar i  – j i  per  mėnesį  sulaukia
5000-6000 peržiūrų.  

P l a č i a u  a p i e  p a l t f o r m o s
a t n a u j i n i m ą

https://gamtosreindzeris.lt/atnaujinta-platforma-gamtos-reindzeriu-platforma-gamtosreindzeris-lt/
https://gamtosreindzeris.lt/veiklos-gamtoje/
https://gamtosreindzeris.lt/
https://gamtosreindzeris.lt/
https://gamtosreindzeris.lt/veiklos-gamtoje/
https://gamtosreindzeris.lt/veiklos-gamtoje/
https://gamtosreindzeris.lt/veiklos-gamtoje/
https://gamtosreindzeris.lt/veiklos-gamtoje/
https://gamtosreindzeris.lt/veiklos-gamtoje/


Lietuvos šienpjoviai  rungėsi  ne t ik Nacional iniame šienpjovių čempionate,  bet  i r  Lenki joje 
 
2023 m. rugpjūt į  t rečią kartą organizavome jau tradici ja  tapusį  Nacional inį  š ienpjovių
čempionatą.  Čia išr inkt i  Metų šienpjoviai ,  dalgiu šienaujantys greičiausiai  i r
kokybiškiausiai .  Daugiausiai  intr igų kėlusi  „Metų šienpjovio“  nominaci ja nustebino – t i tulą
laimėjo viet inis Arūnas Kakta,  įveikęs savo komandos draugą Kozmą Auškalnį ,  ger iausiu
buvusį  du metus iš  ei lės.  „Metų šienpjovės“ t i tulą vėl  iškovojo po metų pertraukos į
varžytuves gr įžusi  Dovi lė Staponkienė.  Čempionate visus nustebino dalyvavę net  4 ger iausi
šienpjoviai  iš  Lenki jos,  kur ie v isus atvykusius mielai  pakvietė sudalyvauti  Biebžos
nacional iniame parke jau 18 kartą vyksiančiame analogiškame renginyje.  
 
Su dalgiais į  Rupkalvių kaimą susir inko beveik 50 čempionato dalyvių iš  Ši lutės,  Plungės,
Klaipėdos,  Kauno,  Alytaus,  Šiaul ių ,  Vi lniaus i r  k i tų rajonų,  juos at lydėjo aistr ingos palaikymo
komandos.  Ypač gausus būrys atvyko iš  Kėdainių – beveik pi lnas autobusas šienpjovių i r
juos palaikančiųjų.  Geros nuotaikos nestokojant i  dzūkų komanda „Švendubrė“ šiemet i r  vėl
v isus stebino ypat ingu dėmesiu savo aprangai  i r  autent iškoms detalėms – pavyzdžiui ,
komanda varžybose rungtyniavo pasipuošę vyžomis.  
 
Dalyvių dėmesį  pr ikaustė pirmą kartą vykusi  įspūdinga dalgio i r  t r imerio kova,  kur ioje siekta
išsiaiškint i ,  ar  t ikrai  miestuose dažnai  naudojama technika yra geresnė,  nei  š ienavimas
dalgiu.  Iššūkį  t r imeriui  išdr įsęs mesti  „Metų šienpjovys“ Arūnas Kakta dalgiu numatytą trasą
įveikė dvigubai  greičiau i r  kokybiškiau,  nei  t r iukšmą kel iant is tr imeris.  Susir inkusiej i
garsiomis ovaci jomis palaikė bendramint į  š ienpjovį ,  apgynusį  š į  unikalų amatą.  

Rugsėj į  drauge su 4 komandomis iš  Lietuvos vykome į  Lenki joje ,  Bebros nacional iniame
parke,  vykstant į  tarptaut inį  š ienpjovių čempionatą.  Buvo gera pasirungti  su i t in  st ipr iais
lenkų,  belgų šienpjoviais ,  pažiūrėt i ,  kaip toks čempionatas organizuojamas svetur ,
pabendrauti  su bendraminčiais.  Čempionatas čia tradiciškai  taip pat  vyksta meldinių
nendrinukių buveinėse.  Nors pasaul io šienpjovio t i tulo l ietuviai  nelaimėjo,  tačiau ant  scenos
l ipo net  3 kartus,  v is i  čempionato dalyviai  atkreipė dėmesį  į  išskirt inę v isų Lietuvos
komandų šienavimo kokybę!   
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P l a č i a u  a p i e  2 0 2 3  m .
r e z u l t a t u s

R e g i s t r u o t i s  į  2 0 2 4  m .
š i e n p j o v i ų  č e m p i o n a t ą

P l a č i a u  a p i e  š i e n p j o v i ų
č e m p i o n a t ą  L e n k i j o j e

https://meldine.lt/nukarunuotas-nenugalimasis-metu-sienpjovys-ir-dalgio-pergale-pries-trimeri/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=kTNIfW2ppkyNSd1JKWz2nPJcxTLlextOrik8WMsoGjNUMFo0TDk3UDVYUzgyUk5MSUVaWDBQQldEMS4u
https://meldine.lt/lietuviai-is-pasaulio-sienpjoviu-cempionato-lenkijoje-grizo-su-apdovanojimais/
https://meldine.lt/nukarunuotas-nenugalimasis-metu-sienpjovys-ir-dalgio-pergale-pries-trimeri/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=kTNIfW2ppkyNSd1JKWz2nPJcxTLlextOrik8WMsoGjNUMFo0TDk3UDVYUzgyUk5MSUVaWDBQQldEMS4u
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=kTNIfW2ppkyNSd1JKWz2nPJcxTLlextOrik8WMsoGjNUMFo0TDk3UDVYUzgyUk5MSUVaWDBQQldEMS4u
https://meldine.lt/lietuviai-is-pasaulio-sienpjoviu-cempionato-lenkijoje-grizo-su-apdovanojimais/
https://meldine.lt/lietuviai-is-pasaulio-sienpjoviu-cempionato-lenkijoje-grizo-su-apdovanojimais/


Kartu su partneriais 2023 m.
tęsėme strateginį  gamtosaugos
projektą,  kuriuo siekiama spręsti
i t in sudėtingas saugomų
teritori jų problemas,  išbandyti
naujas modernias priemones.  
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„NATURALIT“ (NATURA 2000 TINKLO VALDYMO
OPTIMIZAVIMAS LIETUVOJE)– PILNAVERTEI
NATURA 2000 TERITORIJŲ APSAUGAI
LIETUVOJE

2 0 1 8 - 2 0 2 7  
L I E T U V O J E

N A T U R A L I T . L T

Baigėsi  į  rezultatą orientuotos priemonės „Gausiai
žydinčių natūral ių pievų išsaugojimas“ išbandymas 
 
2023 m. – paskutiniai  metai ,  kuomet buvo išbandoma
novator iška į  rezultatą or ientuota agrar inės
apl inkosaugos pr iemonė.  Tai  pirmoj i  pr iemonė
Lietuvoje ,  kuomet ūkininkams mokamos
kompensaci jos ne už tam t ikrus apr iboj imus,  bet  už
konkrečius apl inkosauginius pasiekimus – rezultatus.
Šiuo atveju -  už kuo didesnę pasiektą augalų įvairovę.
Šioje bandomojoje pr iemonėje dalyvavo 30 ūkininkų.
Padedami gamtininkų,  j ie  patys sprendė,  kaip šiuose
laukuose ūkininkauti  i r  stebėjo,  kaip keičiasi  pievų
augalai .  

http://naturalit.lt/
http://naturalit.lt/
http://naturalit.lt/
http://naturalit.lt/
http://www.naturalit.lt/


Šiais metais ,  s iekiant  geresnio rezultatų
palyginimo,  indikator ines augalų rūšis ,  kur ios
nustato,  kokį  rezultatą ūkininkai  pasiekė,  laukuose
skaičiavo t iek ūkininkai ,  t iek projekto ekspertai -
botanikai .  Tiesa,  š iam darbui  metai  buvo ne iš
lengvųjų – i lgai  užsitęsusi  sausra dal į  p ievų t iesiog
„išdegino“ ,  tad nemažai  augalų šiemet t iesiog
neišdygo,  o ki tus buvo gana sunku ident if ikuoti .
Nors nuostol inga ūkininkams,  tačiau tokia pat i r t is
pr iemonės testavime i t in  vert inga.  
 
2023 m. pavasaris prasidėjo susit ik imu su
priemonėje dalyvaujančiais ūkininkais.  Jame aptart i
prakt iniai  pr iemonės įgyvendinimo aspektai ,
k lausimai ,  kur iuos reikėtų išspręst i  ateity je i r
sur inkt i  ūkininkų atsi l iepimai  apie pačią pr iemonę.
Džiugina tai ,  kad didžiausiu pr iemonės pl iusu i r
labiausiai  motyvuojančiu veiksniu dalyvauti
pr iemonėje ūkininkai  įvardi jo gal imybę labiau
pažint i  savo pievą,  jos augal i ją  i r  pr iežiūros būdus
bei  padedant botanikui  suprast i  t ikrąją jos vertę.  
 
Metų pabaigoje pradėjome anal izuoti  per  t r is
pr iemonės testavimo metus sur inktus duomenis.
Šios anal izės įžvalgas naudosime rengdami į
rezultatą or ientuotos pr iemonės pasiūlymo paketą,
kur į  pateiksime Lietuvos Respubl ikos žemės ūkio
minister i ja i  i r  s ieksime,  jog ši  pr iemonė būtų
įtraukta į  L ietuvos žemės ūkio i r  kaimo plėtros
2023–2027 m. strateginis planą.  Tokiu būdu
dalyvauti  pr iemonėje galėtų v isi  L ietuvos ūkininkai
i r  žemės savininkai ,  pr iežiūr intys vert ingas i r
rūšimis i t in  gausias pievas.  
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Gyvulininkystės kaip atvirų buveinių palaikymo
priemonės skatinimas 
 
Gyvul ių saugomose ter i tor i jose mažėja.  O kartu
nyksta i r  p ievos bei  k i tos atviros buveinės,  jose
gyvenančios rūšys.  Tai  yra sisteminė problema ir  ją
„Natural i t”  projektas bandos spręst i .  Mes dirbame
tiek žemės ūkio pol i t ikoje ,  te ikdami siūlymus dėl
išmokų ūkininkams ir  re ikalavimų joms gauti ,  t iek
įgyvendindami sudėtingus prakt inius gamtos
atkūrimo atvejus Lietuvos saugomose ter i tor i jose.
Tokios ter i tor i jos  – Kretuonykščio pelkė i r  Ginučių
ažuolynas Aukštait i jos nacional iniame parke bei
Grūdos slėnis Dzūki jos nacional iniame parke.  

2023 m. buvo i t in  darbingi  veiklomis
saugomose ter i tor i jose.  Tęsėme ir
baigėme Kretuonykščio pelkės bei
Grūdos upės slėnio atkūr imo darbus.
Grūdos upės slėnio atkurtose pievose
visą sezoną vėl  ganėsi  projekto metu
nupirkta i r  v iet iniam ūkininkui
perduota karvių banda.  Ginučių
ąžuolyne įpusėjo pirmasis atkūr imo
etapas.  Ter i tor i jos pamažu atgauna
savo pirmykšt į  vaizdą.  



Agrarinė apl inkosauga ir  Lietuvos žemės
ūkio ir  kaimo plėtros 2023–2027 m.
strateginis planas 
 
Projekto komanda tol iau teikė pasiūlymus
Lietuvos žemės ūkio i r  kaimo plėtros 2023–
2027 m. strateginio plano i r  jame numatytų
priemonių tobul inimui.  Taip pat  vykdė
ekoschemų popul iar inimo kampani ją bei
kartu su projekto partner iais paruošė
tematinį  žemėlapį  ekoschemos
„Kompleksinė pievų i r  š lapynių pr iežiūros
schema” veiklai  „EB svarbos natūral ių
pievų,  š lapynių bei  rūšių buveinių
tvarkymas”.  Žemėlapyje paspaudus ant
konkretaus ploto,  ūkininkas gal i  pamatyt i ,
kokia vertybė saugoma ir  kokie tvarkymo
reikalavimai  taikomi būtent tam plotui .  
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Ganymas tokiose ypač vert ingose
ter i tor i jose yra sudėtingas ne t ik  dėl
gamtinių sąlygų,  tačiau i r  dėl  biurokrat inių
pinkl ių.  Projekto komanda i t in  aktyviai  dirbo
ir  pr is idėjo pr ie ganymo valstybiniuose
miškuose į teisinimo. Ši  nuostata le is
ateity je pr iž iūrėt i  i r  išsaugoti  tokias
Europos i r  L ietuvos mastu saugomas
buveines kaip medžiais apaugusios
ganyklos.  Būtent tokios buveinės
fiksuojamos atkur iamoje Ginučių ąžuolyno
ter i tor i jo je.  Taip pat  projekto komandos
iniciatyva pakeist i  pastogių gyvul iams
saugomose ter i tor i jose statymo
reikalavimai  – tai  sudarys ūkininkams
palankesnes sąlygas užt ikr int i  geresnes
sąlygas savo laikomiems gyvūnams.  
 
Projekto komanda taip pat  in ici javo kel ių
valstybės inst i tuci jų atstovų apsi lankymą
atkurtose Grūdos upės slėnio pievose –
nors pievos atkurtos i r  jose ganosi  gyvul iai ,
ūkininkai  dėl  tam t ikrų taisykl ių formuluočių
jau du metus negal i  jų  deklaruoti .  Po
susit ik imo klausimas pradėtas spręst i  i r
t ikėt ina,  kad 2024 m. šio slėnio pievas i r
panašias vert ingas ter i tor i jas tur inčias
specif inius buveinei  e lementus (pvz. ,
kupstus) ,  bus gal ima deklaruoti  t iek
t iesioginėms,  t iek apl inkosauginėms
išmokoms. Tai  labai  pasitarnaus buveinių
pr iežiūrai  i r  išsaugoj imui.   
 
Projekto komanda taip pat  keletą kartų
teikė pasiūlymus strateginio plano i r  j į
įgyvendinančių taisykl ių paketo
pakeit imams,  s iekiant  t iek palankesnių
ūkininkavimo sąlygų ūkininkams,  t iek
gamtos vertybių išsaugoj imui.   
 
Kaip v ienas iš  į rankių skat int i
gyvul ininkystę,  projekte numatytas
skerdyklos i r  mėsos išpjaustymo cecho
įrengimas.  Tokia infrastruktūra planuota
Marcinkonių kaime,  tačiau viet inei
bendruomenei  nepalaikius šios idėjos,
projekto komanda tol iau dirba ieškodama
alternatyvių v ietų jos į rengimui.  2024 m.
komanda tol iau dirbs ieškodama
gyvul ininkystės sektor iuje esančių
sisteminių problemų sprendimo būdų.  

https://zuikvc.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e079ee8a8d094a95ad2643b04717d20b
https://zuikvc.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e079ee8a8d094a95ad2643b04717d20b
https://zuikvc.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e079ee8a8d094a95ad2643b04717d20b
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„Gero ūkininko“ čempionatas 2023  
 
2023 metais organizavome trečiąj į  „Gero ūkininko“ čempionatą,  kur io metu buvo apdovanoti
trys ambasadoriai  – darnoje su gamta veikiantys ūkiai .  Šios iniciatyvos t ikslas – atkreipt i
dėmesį  į  lyder ius,  kur ie augindami maistą rūpinasi  i r  bendruoju gėr iu – sveika,  darnia bei
klest inčia gamta.  

Manome,  kad geras ūkininkas šiais la ikais – tas,  kur is savo veiklą vykdo santarvėje su
gamta i r  kur ia kur  kas platesnį  v iešąj į  gėr į  nei  v ien kokybiška produkci ja.  Taigi ,  geraisiais
pavyzdžiais nor ime parodyt i ,  kad gamtai  palankus ūkininkavimas gal i  būt i  agrar ine,
ekonomine i r  social ine prasme progresyvus.

„Gero ūkininko“ čempionatą
sudarė dvi  dalys – ūkininkų i r
seniūni jų konkursai .  Ūkininkų
konkurse 2023 m. ambasadoriais
paskelbt i  3 ūkiai  -  Rasos i r
Andriaus Prusakovų „Bačkonių“
ūkis ,  Astos i r  Remigi jaus Marozų
pieno ūkis ,  ekologinis Mart inėl ių
ūkis.  

Apdovanoj imų renginyje specialų
t i tulą „Publ ikos simpati ja“
laimėjo „Bačkonių“  ūkis” .  Šis ūkis
per daugiau nei  savaitę trukusį
viešą balsavimą sulaukė
daugiausiai  v isuomenės
palaikymo.
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Be ūkininkų renginyje taip pat  buvo pagerbtos i r  gamtai
draugiškos seniūni jos.  Special ius apdovanoj imus bei
padėkas „Gero ūkininko“ čempionate gavo šiais metais
labiausiai  ekologinių sistemų pr iemones ūkininkams
propagavusios seniūni jos.   

Ceremoni joje buvo apdovanota „Agrar inės
apl inkosaugos čempionė“ – seniūni ja ,  kur ioje šiais
metais daugiausiai  žemės ūkio naudmenų ploto
deklaruota ekologinių sistemų pr iemonėms. Ja tapo
Šiaul ių raj .  sav.  Meškuičių seniūni ja.  Special i  padėka
skirta i r  Jurbarko raj .  sav.  Eržvi lko seniūni jai  už
daugiausiai  sur inktų paraiškų ekologinių sistemų
priemonėms 2023 m. Šių seniūni jų special istams,
dirbantiems su žemės ūkio klausimais ,  buvo į teiktos i r
special ios LR žemės ūkio ministro pasirašytos
padėkos.  

D a u g i a u  a p i e  „ G e r o
ū k i n i n k o ”  č e m p i o n a t ą  i r

a m b a s a d o r i ų  ū k i u s  

https://gerasukininkas.lt/
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Saugomų ter i tor i jų  produkto ženklu
„antyte”  žymimi autent iški ,  apl inkai
palankūs produktai  i r  paslaugos iš
saugomų ter i tor i jų.  Kiekviena saugoma
ter i tor i ja  tur i  savo ženklą ,  j į  suteikia
konkrečios direkci jos paskirta
komisi ja.  Šio ženklo t ikslas – burt i
saugomų ter i tor i jų  vertybėms
pritar iančius,  darnaus tur izmo
principus palaikančius vietos žmones
ir  v iešint i  jų  veiklą.  
 
„Natural i t”  projekto metu anal izuojami
ir ,  re ikalui  esant ,  atnauj inami šio
ženklo kr i ter i ja i ,  nuolat  bendraujama
su ženklo turėtojais ,  gryninama
pridėt inė vertė ,  vykdomos viešinimo
veiklos.  
 
Įvykus regioninių parkų reorganizaci jai ,
įvyko pokyčių i r  saugomų ter i tor i jų
ženklo administravime.  Regioninių
parkų produktų ženklų administravimą
perėmė didesnės sujungtos direkci jos,
pasikeitė kert iniai  ženklą pr iž iūr intys
asmenys.  Todėl  2023 m. buvo šiek t iek
pasimetimo,  naujovių.  Pr i reiks dar šiek
t iek la iko kol  nusistovės nauja darbo
prakt ika.   

Saugomų teritori jų produkto ženklas žymi produktus iš gamtiškai  vert ingiausių teritori jų ir
padeda vietos žmonėms  

Rinkitės produktus i r  paslaugas 
iš  saugomų ter i tor i jų !

2023 m. pakankamai daug dėmesio skyrėme
https://gamtoje.org svetainės atvauj inimui.  Šioje
svetainėje pr istatome visus versl ininkus,
amatininkus,  rankdarbių meistrus bei  paslaugų
teikėjus,  kur ių produktai  ar  paslaugos tur i
saugomų ter i tor i jų  produkto ženklą.  Kadangi  buvo
daug pasikeit imų,  dal ies ženklo turėtojų
sert i f ikatai  baigė gal iot i ,  užtruko,  kol  iš  naujo
susisteminome informaci ją.  Niudžiugome nustatę ,
kad ženklo turėtojų skaičius auga – 2023 m. jų
buvo 212.   
 
Praėjusiais metais taip pat  organizavome
tradici ja  tapusią kalėdinę kampani ją ,  kur ios metu
kvietėme žmones r inkt is  dovanas iš  saugomų
ter i tor i jų.  Pirmą kartą organizavome special ią
kalėdinę mugę Vi lniuje „Linkėj imai  iš  saugomų
ter i tor i jų” .  Visi  jo je prekiavę ženklo turėtojai ,  l iko
patenkint i  renginiu i r  prašė mūsų tęst i  š ią
tradici ją.   
 
2023 m. vėl  organizavome seminarą saugomų
ter i tor i jų  produkto ženklą tur int iems
smulkiesiems versl ininkams,  kvietėme dal int is
pat ir t imi  i r  dalyvauti  mūsų organizuojamuose
gamtos fest ival iuose.  

http://www.gamtoje.org/
http://www.gamtoje.org/
http://www.gamtoje.org/
http://www.gamtoje.org/
https://gamtoje.org/
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Gamtos festival iai  – kad gamta būtų suprantamesnė,  įdomesnė ir  labiau vert inama 
 
S iekdami atskleist i  gamtinių vertybių prasmę saugomų ter i tor i jų  gyventojams ir  plačiajai
v isuomenei ,  kasmet organizuojame tr is  didel ius renginius – gamtos fest ival ius.  

„Vidur gir ių” – pavasarį  sutinkame Dzūki jos
nacional iniame parke 
 
„Vidur gir ių“  – bundančios pavasarinės
Dzūki jos gamtos pasit ik imo reginys,  kur is
kviečia įs i jaust i ,  neskubėti  i r  pasimėgauti
Čepkel ių paraiste.  Fest ival is  garsėja
patyrusių gamtininkų vedamais įdomiaisiais
žygiais po apyl inkes,  o nuo renginio
neatsiejamas pasivaikščioj imas į  Meškos
šikną ypač mėgstamas mažujų gamtos
mylėtojų.  Tradiciškai  balandžio pabaigoje
vykstant is „Vidur gir ių“  atvykusiems siūlo
didel į  pasir inkimą veiklų ,  supažindinančių su
mus supančia apl inka,  t radici jomis i r  v ietos
bendruomene.  Fest ival io v inis – nakvynė
stovyklavietėje šal ia Kast inio ežero su
dzūkiška vakarone pr ie laužo i r  ankstyvą rytą
žadinantis gervių choras.  
 
2023 m. fest ival iui  buvo rekordiniai  metai .
Renginyje apsi lankė 389 lankytojai .  Kaip i r
kasmet ,  žygiai  buvo viena popul iar iausių
fest ival io veiklų ,  o šiemet į t rauktas naujas
maršrutas „Mitologiniais Pagrūdžių takais“  su
kultūros paveldo special iste Dal ia
Blažul ionyte sulaukė neįt ikėt inos sėkmės – į
j į  v ietų nebel iko vos po kel ių minučių nuo
registraci jos pradžios.  

A p i e  „ V i d u r  g i r i ų ”

https://bef.lt/vidur-giriu/
https://bef.lt/vidur-giriu/
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„Natura Fest“  – pažintis su vis  
kita Lietuvos saugoma teritori ja  
 
„Natura fest“  – kel iaujant is gamtos
fest ival is ,  kasmet supažįstant is v is
su kitos saugomos ter i tor i jos
vertybėmis.  Tai  – Lietuvos
gamtinių vertybių pažinimas
smagiai  le idžiant  savaitgal į
gamtoje.  Žygiai ,  pasakoj imai  apie
gamtą,  diskusi jos i r  paprastas
buvimas pr ie laužo su gamtininkais
kviečia įs i jaust i ,  neskubėti  i r
pasimėgauti  gamta.  Fest ivaly je
sujungiamas gamtos i r  kultūros
vertybių pažinimas,  s iekiama
parodyt i  v iską,  ką konkret i
saugoma ter i tor i ja  tur i  ger iausio,
įdomiausio,  unikal iausio.  Esminė
fest ival io ašis – Europos mastu
saugomų rūšių i r  gamtinių v ietovių
pažinimas.  Tokios vietovės
priskir iamos Natura 2000 t inklui ,
jose gyvena visa įvairovė
įdomiausių rūšių.  
 
2023 m. pirmą kartą organizuojas
tokio pobūdžio fest ival is  (pakeitęs
prieš tai  organizuotą „Vidur
ežerų”) .  J is vyko Vištyčio
regioniniame parke.  Apie 130
dalyvių v ieną biržel io savaitgal į
sut iko vienaragių ,  puikių
kraštovaizdžių ,  Suvalki ja i
nebūdingų aukštumų krašte i r
le idosi  į  mist išką pažint į  su gamta
naktį .  Ypatingai  magiškas
momentas buvo saulės palydėj imas
ant pi l iakalnio skambant
užburiančiai  kankl ių muzikai  (grojo
vietos muzikantė Girmantė
Demeniūtė).  

Kviečiame registruot is į  2024 m.
„Natura fest” ,  kur is vyks biržel io 8–
9 d.  Dieveniškių istor iniame
regioniniame parke:   

A p i e  „ N a t u r a  F e s t ”

https://bef.lt/natura-fest/apie-natura-fest/
https://bef.lt/natura-fest/apie-natura-fest/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=kTNIfW2ppkyNSd1JKWz2nPJcxTLlextOrik8WMsoGjNUOUc5V0xNTkpMNkVRRTJHRU1WRk1VTklGTy4u
https://bef.lt/natura-fest/
https://bef.lt/natura-fest/
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„Miško burtai”  – teatral izuotas
festival is  vaikams rudenį  Žemait i jos
nacional iname parke 
 
„Miško burtai“  – tai  v isoje Lietuvoje
analogų netur int is  teatral izuotas
fest ival is  šeimoms,  auginančioms 3-12
metų vaikus.  Renginio metu
organizuojamos įvair ios veiklos,
žaidimai ,  kur iuos veda žemaičių
mitologi jos personažai  – laumės i r
kaukai .  Tai  – pasakiškas šeštadienis
legendų pasaulyje.  Tai  – vienintelė
diena metuose,  kada pabendrauti  su
vaikais iš  savo namų rezervate iš lenda
Kaukų karal ius su visa savo svita i r
įvair ia is žaidimais pasakoja vaikams
apie stebukl ingą gamtos pasaul į .
Įspūdingos dekoraci jos,  kost iumai i r
žaidimai  vaikams patraukl ia forma
padeda sužinot i  įdomias istor i jas apie
gamtą,  skat ina norą ją tyr inėt i ,  jo je
leist i  la iką i r  taip i lgainiui  užsiugdyt i
mei lę gamtai .   
 
2023 m. fest ival is  dar  labiau sust iprėjo ,
nes gavo papi ldomos paramos iš
Plungės rajono savivaldybės.  Renginys
vėl  vyko greta Plokšt inės gamtinio
rezervato – Plokščiuose.  Jis turėjo tapt i
dar  kartą rekordiniu – jame planavo
dalyvauti  per  1700 dalyvių ,  tačiau
audringi  orai  sujaukė dal ies jų planus.
Fest ival is  v is t iek vyko,  jame apsi lankė
apie 800 išt ik imiausių dalyvių.
Fest ival io dalyviai  i t in  gerai  vert ina
renginį  – net  100 % 2023 m. dalyvių
rekomenduotų fest ival į  savo draugams!
Kai  kur ie dalyviai  š į  fest ival į  vadina
geriausiu renginiu vaikams Lietuvoje.   
 
2023 m. fest ivaly je buvo išbandyta i r
naujovė -  Kaukų karal iaus audio la iškai
renginio dalyviams. Paklausyk juos.
 
Kviečiame registruot is į  2024 m. „Miško
burtus” ,  kur is vyks spal io 5 d.
Žemait i jos nacional iniame parke.

A p i e  „ M i š k o  b u r t u s

https://bef.lt/misko-burtai/kauku-karaliaus-laiskai/
https://forms.gle/iMHkPNepTmYXUN5A6
https://bef.lt/misko-burtai/
https://bef.lt/misko-burtai/


Jau keletą metų dirbame kad atkurtume dal į  sunaikintų pelkių v isai
netol i  Vi lniaus – Baltosios Vokės šlapžemių komplekse.  Šioje v ietoje
pieš septyniasdešimt metų buvo pradėtos kast i  durpės,  naudotos
Vi lniaus miesto ši ldymui ,  o v isa gyvoj i  gamta – sunaikinta.  Mes
bandome pagreit int i  pelkės atsikūr imo procesus.  
 
Šie metai  buvo intensyvūs.  Pavasarį  pradėjome paukščių i r  gamtos
stebėj imo turais ,  š ie turai  nemokami,  atvir i  v isuomenei ,  jų  metu
norime padėti  žmonėms išvyst i  ter i tor i ją  gamtininko akimis,
pastebėti  i r  išgirst i  paukščius,  augalus,  vabzdžius i r  svarbiausia –
paaiškint i ,  kuo yra svarbios atviros pelkių i r  p ievų buveinės,  kaip jas
priž iūrėt i ,  kad išsaugotume gamtines vertybes.  Turų metu
įžymybėmis tampa i r  ter i tor i jos šeimininkės – hai landų veislės
karvutės,  kur ios nepai lstamos visus metus šal ina pertekl inę
sumedėjusią augal i ją  i r  kur ia dinamišką kraštovaizdį .   

14

BALTOSIOS VOKĖS ŠLAPŽEMIŲ KOMPLEKSO
ATKŪRIMAS -ŠLAPYNIŲ ATKŪRIMAS LIETUVOJE IR
LATVIJOJE, TAIKANT INTEGRUOTUS BUVEINIŲ
ATKŪRIMO IR PALAIKYMO METODUS (LIFE
MARSHMEADOWS)

2 0 2 1 - 2 0 2 7
L I E T U V O J E  I R
L A T V I J O J E

S L A P Y N E . L T

http://slapyne.lt/
http://slapyne.lt/
http://slapyne.lt/
http://slapyne.lt/
http://slapyne.lt/
http://slapyne.lt/
http://www.slapyne.lt/
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Susit ikimas su viet iniais 
 
Ne ką mažiau svarbu ne t ik  organizuoti
turus i r  kalbėt i  apie gamtines vertybes,
tačiau į  ter i tor i jos atkūr imo procesą
įtraukt i  v ietos bendruomenes,  užmegzti
ryšius i r  informuoti  apie vykstančius
procesus.  Iš  pradžių skeptiškai  į
projektą žiūrėję Pakrempės gyventojai ,
po pirmo gyvo susit ik imo suprato,  kad
gamtininkai  ne tokie i r  baisūs,  o
išeidami prašė daryt i  susit ik imus
dukart  per  metus,  nes juk smagu su
kaimynais susit ikt i ,  pasikalbėt i .   

Monitoringų rezultatai  
 
Neatsiejama ši l tojo sezono dal is  –
monitor ingai .  Daugel is  įs ivaizduoja ,  jog
gamtininkai  daugiausia la iko praleidžia
gamtoje ,  tačiau,  deja deja ,  tai
l inksmoji ,  tačiau mažoj i  mūsų darbo
dal is.  Praėjusį  pavasario – vasaros
sezoną at l ikome skiauterėtųjų tr i tonų,
kūmučių,  paukščių ,  augalų bei  vandens
lygio i r  kokybės stebėj imus.  Rezultatai
– 0 skiauterėųjų tr i tonų,  net
kontrol iniuose taškuose jų neaptikome,
darome išvadą,  jog dėl  sauso,  š i l to i r
ankstyvo pavasario tr i tonai  buvo
aktyvūs anksčiau nei  kasmet i r
monitor ingo metu jų t iesiog
nebematėme. Šiais metais
paankst insime i r  pai lginsime
stebėj imus,  kad galėtume geriau
suprast i  t r i tonų elgseną šioje
ter i tor i jo je.  Geros nauj ienos,  kad
pernai  metais naujai  t r i tonams
iškastuose tvenkinėl iuose pavyko rast i
paprastuosius tr i tonus,  tad įs i t ik inome,
kad sąlygos t inkamos.  Šiais metais dar
kartą patvirt inome,  jog Baltosios Vokės
šlapžemės – kūmučių rojus,  jų
popul iaci ja gausi ,  apt inkama
kiekviename vandens telkinėly je ,  o
pavasarį  v isa ter i tor i ja  gaudžia nuo jų
kumsėj imo. Tiksl inių rūšių paukščių
monitor ingų metu stebėj imo taškuose
užfiksuotos 2 mėlyngurklės,  1 švygžda
ir  nė vieno stulgio.   
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Renginiai  ūkininkams 
 
L ietuvoje žemės ūkio paskirt ies žemė užima apie pusę
šal ies ter i tor i jos ,  todėl  nor int  dirbt i  apl inkosaugoje
būtina dirbt i  kartu su ūkininkas,  suteikt i  j iems reikiamos
informaci jos apie gamtai  palankaus ūkininkavimo būdus.
Rugsėj į  organizavome pirmąj į  projekto renginį
ūkininkams,  kur io t ikslas – demonstruot i  ūkininkavimo
šlapiose ter i tor i jose metodus,  techniką,  biomasės
panaudoj imo būdus.   

Tolimesni  planai  
 
Š iais metais taip pat  planuojame pradėti  h idrologinio
režimo atkūr imo darbus,  tęsime rūšių stebėj imą,  tol iau
ganysime galvi jus ,  rengsime gamtotvarkos planus i r
dirbsime,  kad Baltosios Vokės šlapžemės atsigautų.
2024 metais planuojame dar daugiau renginių
visuomenei ,  ūkininkams ir  gamtininkams,  informaci ją
apie juos gal i te rast i  Balt i jos apl inkos forumo feisbuko
paskyroje.

https://www.facebook.com/BEFLithuania
https://www.facebook.com/BEFLithuania


2023 m. pradėjome įgyvendint i  naują projektą,  kur iuo sieksime
sumažint i  žemės ūkio poveikį  k l imato kaitai .   
 
At l iksime įvair ių strateginių dokumentų anal izes,  remiantis jomis,
informuosime pol i t ikus i r  v isuomenę,  kaip mūsų valstybei  sekasi
įgyvendint i  pažadus stabdyt i  k l imato kaitą ,  ūkininkus skat insime
taikyt i  gamtai  i r  k l imatui  draugiškas ūkininkavimo prakt ikas,
didinsime visuomenės susidomėjimą maisto produktų i r  žemės ūkio
įtaka kl imatui ,  užt ikr insime,  kad viešoj i  nuomonė būtų išgirsta i r
atstovaujama. Projekto metu bus įgyvendintos kel ios v isuomenės
informavimo kampani jos apie žemės ūkio poveikį  k l imato kaitai .  
 
Projektas f inansuojamas naujo instrumento -  Kl imato kaitos
programos – lėšomis.  Džiaugiamės,  kad pagal iau Lietuvoje atsirado
finansinis instrumentas,  remiantis svarbiausią apl inkosauginių NVO
funkci ją v isuomenėje – advokaci ją.  Ik i  š iol  nebuvo f inansinio
šalt inio ,  kur is remtų tas veiklas,  kur ias pagal  savo pr igimtį
nevyr iausybinės organizaci jos tur i  at l ikt i  t .y .  sekt i ,  kaip
įgyvendinama gamtosaugos ar  apl inkosaugos pol i t ika.  Užsienyje tai
įgyvendinama per gausią v isuomenės rėmimą apl inkosaugos NVO,
Lietuvoje ,  deja ,  kol  kas tas rėmimas labiau simbol inis.  Dėl  to
advokaci ja Lietuvoje vyko savanoriškos veiklos pagrindu,  greta ki tų
t iesioginių organizaci jų įs ipareigoj imų,  j i  buvo fragmentiška,
or ientuota į  kažkokį  v ieną ar  kel is  aspektus,  nenuosekl i .  Manome,
kad tokie nauj i  instrumentai  kaip Kl imato kaitos programa sust ipr ins
Lietuvos gamtosaugą.  Na,  o šiuo projektu st i rpr insime visuomenės
intereso gynimą žemės ūkio pol i t ikoje.  
 
2023 m. vyko daug parengiamųjų darbų,  taip pat  – i r  aktyvios
advokaci jos.  
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KLIMATO KAITOS MAŽINIMO ADVOKACIJA ŽEMĖS
ŪKYJE

2 0 2 3  –  2 0 2 5  
L I E T U V O J E  

B E F . L T / K L I M A T O -
K A I T A - Z E M E S -
U K Y J E /

https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/
https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/
https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/
https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/
https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/


Parengta informacija žiniasklaidai  apie COP28
konferenci ją 

Parengėme išsamią informaci ją apie
tarptaut inę kl imato kaitos konferenci ją COP,
išplat int i  3 pranešimai  ž iniasklaidai ,  te ikt i
s iūlymai  ž iniasklaidai  rengti  reportažus i r
straipsnius.  Pasiekt i  7 pasirodymai
žiniasklaidoje.  
 
Parengta informacija apie tai ,  ką daryti ,  jei
gavai  pranešimą apie special iąsias žemės
naudojimo sąlygas 
 
2023 m. ki lo nemažas ažiotažas,  kai  žemės
savininkai  gavo laiškus apie jų ter i tor i jo je
esančias pievas,  pelkes i r  šalt inynus.  Tokiose
ter i tor i jose taikomos special iosios žemės
naudoj imo sąlygos (SŽNS),  real ia i  re iškiančios,
kad šeimininkas negal i  š ios svarbios
ekosistemos sunaikint i ,  nes j i  te ik ia v iešąj į  gėr į
v is iems pi l iečiams – valo vandenį ,  apsaugo
dirvožemį nuo erozi jos,  padeda švelnint i
k l imato kaitos padarinius,  te ik ia namus
vabzdžiams apdulkintojams ir  k i toms rūšims,
teikia ki tas naudas.  Reguodami į  informaci jos
stygių ,  parengėme trumpą atmint inę
savininkams,  gavusiems tokius informacinius
pranešimus.  Šia informaci ja pasinaudojo,
v iešino i r  dal inosi  tokios valstybinės
inst i tuci jos kaip Valstybinė saugomų ter i tor i jų
tarnyba,  Apl inkos minister i ja.  
 
Aktyviai  dalyvauta viešose diskusi jose dėl
problemų žemės ūkio pol i t ikoje 

2023 m. gruodį  prasidėjo ūkininkų protestai  dėl
problemų žemės ūkyje.  Protestų organizator iai
iškėlė 6 pagrindinius reikalavimus,  kur ie
daugiausiai  nukreipt i  pr ieš gamtos
išsaugoj imą.  Ėmėmės aktyvaus vaidmens
atstovauti  gamtosaugos i r  v isuomenės
interesus.  Parengėme viešą reakci ją į  protesto
organizator ių kel iamus reikalavimus,  aktyviai  ją
viešinome social iniuose t inkluose i r
ž iniasklaidoje.  Taip pat  in ici javome ir
parengėme bendrą apl inkosaugos
nevyr iausybinių organizaci jų pozici ją  su
siūlymais ,  kaip turėtų keist is  žemės ūkio
pol i t ika.  Ją į te ikėme aukščiausiems šal ies
pol i t ikams.  
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https://bef.lt/2023/12/20/ka-daryti-jei-gavai-pranesima-apie-specialiasias-zemes-naudojimo-salygas/
https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/klimato-kaita/
https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/klimato-kaita/
https://bef.lt/2023/12/20/ka-daryti-jei-gavai-pranesima-apie-specialiasias-zemes-naudojimo-salygas/
https://bef.lt/2023/12/20/ka-daryti-jei-gavai-pranesima-apie-specialiasias-zemes-naudojimo-salygas/
https://bef.lt/2024/01/08/nevyriausybininkai-apie-dalies-ukininku-protesta-tai-trumparegiskuma-ir-savanaudiskuma-demonstruojanti-akcija/
https://bef.lt/2024/01/08/nevyriausybininkai-apie-dalies-ukininku-protesta-tai-trumparegiskuma-ir-savanaudiskuma-demonstruojanti-akcija/
https://bef.lt/2024/01/24/nevyriausybines-aplinkosaugos-organizacijos-negalime-daryti-kompromisu-ukininkams-gamtos-saskaita/
https://bef.lt/2024/01/24/nevyriausybines-aplinkosaugos-organizacijos-negalime-daryti-kompromisu-ukininkams-gamtos-saskaita/


Pasiekta,  kad Lietuvos ateit ies vizi joje
„Lietuva 2050“ apl inkosauga būtų tarp
pamatinių siekių
 
Balt i jos apl inkos forumo vadovas Žymantas
Morkvėnas yra Valstybės pažangos tarybos
narys,  kuruojant is apl inkosaugos (tame tarpe –
ir  k l imato kaitos)  sr i t į .  J is aktyviai  dalyvavo
tiek darbinėse grupėse,  t iek rengiant
konkrečias formuluotes.  Pasiekėme,  kad šioje
vizi joje į tv i r t inamas ekocentr ist inis požiūr is  į
gamtą,  o apl inkosauga numatyta tarp pamatinių
strategi jos siekių.  Taip pat  užt ikr inta ,  kad
strategi ja numatytų saugomų ter i tor i jų
plėtoj imą.  Vizi ja  „Lietuva 2050“ yra patvirt inta , .
Tęsiame darbą rengiant  Nacional inį  Pažangos
planą.  
 
Pasirengta ekspedici jai  apl ink Balt i jos jūrą
„Išsaugokime Balt i ją“  

Projekto partner is „Už švar ią Lietuvą“ subūrė
komandą i r  pi lnai  pasirengė ambicingai
ekspedici ja i  pėsčiomis apl ink Balt i jos jūrą
„Išsaugokime Balt i ją“ ,  kur ios metu kalbės i r
apie žemės ūkio kur iamą taršą,  būdus ją
mažint i .  10 žmonių komanda,  susivieni jusi  dėl
bendro t ikslo ,  2024 m. kovo 11 pradės 9
mėnesių trukmės žygį  apl ink Balt i jos jūrą.  Jo
metu 8 šalyse bus rengiami edukaciniai  i r
moksl iniai  renginiai ,  d iskusi jos,  seminarai  i r
tyr imai.  Šiomis veiklomis siekiama paspart int i
veiksmus sprendžiant  svarbiausias Balt i jos
jūros taršos problemas.  
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S u ž i n o k  d a u g i a u  
i r  s e k  e k s p e d i c i j ą

Lietuvoje daugybė pievų virsta monokultūr iniais laukais ,  tai  lemia gamtosaugines
problemas

https://savebaltic.eu/
https://lrv.lt/lt/lietuva-2050/
https://savebaltic.eu/
https://savebaltic.eu/
https://savebaltic.eu/


2023 m. pradėtas įgyvendint i  naujas cheminių
medžiagų sr i t ies projektas „NonHazCity 3” ,  kur iame
savo žinias i r  pat i r t į  apjungia partner iai  iš  8 Balt i jos
jūros regiono šal ių ,  tarp kur ių yra valdžios įstaigų,
savivaldybių ,  mokslo inst i tuci jų ,  NVO ir  pr ivačių įmonių.
Projektui  vadovauja Rygos miesto savivaldybė.  Kaip i r
ankstesniuose „NonHazCity”  i r  „NonHazCity 2”
projektuose,  t ikslas iš l ieka toks pats – šviest i
v isuomenę,  savivaldybes i r  verslus,  kaip išvengti
pavoj ingų cheminių medžiagų naudoj imo ir  patekimo į
apl inką,  kokius sprendimus turėtų pr i imti  savivaldybės
ir  verslai  s iekdami sumažint i  cheminių medžiagų
poveikį .  
 
„NonHazCity 3”  projekte susitelkiama į  specif iškesnę  
statybinių medžiagų i r  jose slypinčių pavoj ingų
cheminių medžiagų tematiką.  Per pirmuosius projekto
metus projekto komanda uol iai  dirbdama išvystė kel ias
publ ikaci jas,  tarp jų:  statybinių medžiagų katalogą;
namų renovaci jos gaires gyventojams;  darnių statybų
gaires savivaldybėms;  strateginių sprendimų gaires
statybinių medžiagų i r  a ikštel ių valdymo procedūroms;
suvest ines statybų profesionalams. Taip pat  iš leistas
CheckED apl ikaci jos atnauj inimas siekiant  įs ivert int i
pavoj ingų cheminių poveikį  namų apl inkoje dėl
statybinių medžiagų taršos.  Su šiuo tur iniu (anglų k.)
gal i te susipažint i  Interreg puslapyje bei  projekto
internet inėje svetainėje.   
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PAVOJINGŲ CHEMINIŲ MEDŽIAGŲ MAŽINIMAS STATYBŲ
SEKTORIUJE SIEKIANT DARNESNĖS STATYBOS, APSAUGOTI
VANDENS APLINKĄ BEI ŽMOGAUS SVEIKATĄ (NONHAZCITY 3)

2 0 2 3  –  2 0 2 5
L I E T U V O J E ,
L A T V I J O J E ,  Š V E D I J O J E ,
S U O M I J O J E ,  E S T I J O J E ,
D A N I J O J E ,  V O K I E T I J O J E ,
L E N K I J O J E .

P A G A L V O K . L T

https://interreg-baltic.eu/project/nonhazcity-3/
https://thinkbefore.eu/en/
https://thinkbefore.eu/en/
http://pagalvok.lt/
http://pagalvok.lt/
http://pagalvok.lt/
https://pagalvok.lt/


Tarptautiniai  darnios statybos apdovanojimai  

Įs ibėgėjant  projekto veikloms paskelbt i  tarptaut iniai  „NonHazCity
darnios statybos apdovanoj imai“ .  Jais siekiama atkreipt i  sprendimų
priėmėjų,  verslo bei  gyventojų dėmesį  į  su statybomis susi jusias
iniciatyvas.  Nominuoti  gal ima įvair ius regioninius,  nacional inius ar
savivaldybių pol i t ikos sprendimus:  teisės aktus,  veiksmų planus,
programas,  nutar imus,  standartus ar  gaires,  saugančias žmones bei
apl inką nuo pavoj ingų cheminių medžiagų poveikio ,  apimančias
žiediškumo pr incipus i r  s iekiančias nul inių ši l tnamio efektą
sukel iančių dujų (ŠESD) emisi jų.  

Informacija gyventojams 

2023 m. taip pat  prasidėjo projekto informacinė kampani ja
gyventojams,  kur ios metu informuojame visuomenę apie apl inkai
draugiškas statybines medžiagas,  darnią statybą bei  remontą.
Atskleisime,  kaip išvengti  pavoj ingų cheminių medžiagų statyboje
naudoj imo ir  jų  poveikio.  Taip pat  nagrinėsime statybos i r  ž iedinės
ekonomikos bei  nul inių emisi jų tematiką.  Dal insimės pokyčių
istor i jomis iš  miestų,  verslų bei  organizaci jų įvair iose šalyse,  kur ios
taip pat  s iekia mažint i  pavoj ingų medžiagų pėdsaką statybose!   
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D a u g i a u  i n f o r m a c i j o s
a p i e  k o n k u r s ą

S e k i t e  m ū s ų  n a u j i e n a s

Veiklos projekto savivaldybėse 

2023 m. pabaigoje projekto savivaldybėse (Rygos,  Tal ino,  Stokholmo,  Helsinkio ,  Vasteroso
ir  Holbeko) prasidėjo su darnia statyba i r  pavoj ingų cheminių medžiagų naudoj imo statybų
sektor iuje mažinimu susi jusios veiklos.  Statybų projektams savivaldybėse taikomi žal ių jų
statybų kr i ter i ja i  t iek projektuojant ,  t iek at l iekant prekių i r  paslaugų pirkimus.  Tarp projekto
veiklų – valstybinių būstų renovaci ja ;  v isuomeninės paskirt ies pastato projekto pirkimas;
netoksiškos i r  nul inių emisi jų ik imokykl inio ugdymo įstaigos projektavimas i r  statyba i r  kt .
Kitose projekte dalyvaujančiose šalyse (Vokiet i jo je ,  Lenki joje ,  L ietuvoje)  prasidėjo
pasiruošimas veiklomis su gyventojais.  Special istai  konsultuos savo namus renovuojančius
projekto savanorius dėl  apl inkai  draugiškų statybinių medžiagų pasir inkimo.

https://pagalvok.lt/apdovanojimai/
https://www.facebook.com/pagalvok.lt
https://pagalvok.lt/apdovanojimai/
https://pagalvok.lt/apdovanojimai/
https://pagalvok.lt/apdovanojimai/
https://www.facebook.com/pagalvok.lt
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2023 m. pradėjome įgyvendint i  naują
projektą.  Jo metu bus siekiama surinkt i
ger iausias Europos angl ies kaupimo
prakt ikas,  taikomas žemės ūkyje.  Jų pagrindu
bus pateiktos rekomendaci jos t iek
nacional iniu (šal ies žemės ūkio strateginiam
planui) ,  t iek Europiniu lygiu.  Taip pat  bus
organizuojamos tarptaut inės dirbtuvės,  lauko
vizi tai ,  mokymai ūkininkams ir  rezultatų
pristatymas sprendimų pr iėmėjams. 
 
2023 m. prasidėjo parengiamiej i  darbai .

2 0 2 3  –  2 0 2 6
L I E T U V O J E ,
Č E K I J O J E ,
R U M U N I J O J E ,
K R O A T I J O J E  I R
V O K I E T I J O J E

B E F . L T / K L I M A T O -
A P S A U G A -
A G R A R I N I A M E -
K R A S T O V A I Z D Y J E /

2 0 2 3  –  2 0 2 5
L I E T U V O J E ,
V O K I E T I J O J E ,
L E N K I J O J E  I R
Š V E D I J O J E

B E F . L T / B A L T I J O S -
J U R O S - D I A L O G A S /  

KLIMATO APSAUGA AGRARINIAME
KRAŠTOVAIZDYJE

 BALTIJOS JŪROS DIALOGAS

2023 m. prasidėjo dar v ienas naujas projektas.  Jo
t ikslas – sukurt i  tarptaut inį  t inklą ,  kur iame dalyvautų
apl inkosaugos organizaci jų ,  žuvininkystės,  žemės ūkio ,
tur izmo,  mokslo i r  valdžios inst i tuci jų atstovai .  Tinklas
leistų pr is idėt i  pr ie veiksmingų apsaugos i r  atkūr imo
priemonių bei  tvaraus žuvininkystės valdymo Balt i jos
jūros,  pakrančių ekosistemose.  

2023 m. prasidėjo parengiamiej i  darbai .

https://bef.lt/klimato-apsauga-agrariniame-krastovaizdyje/
https://bef.lt/klimato-apsauga-agrariniame-krastovaizdyje/
https://bef.lt/klimato-apsauga-agrariniame-krastovaizdyje/
https://bef.lt/klimato-apsauga-agrariniame-krastovaizdyje/
https://bef.lt/baltijos-juros-dialogas/
https://bef.lt/baltijos-juros-dialogas/


Trukmė
Bendras

biudžetas*
Finansuoja Pavadinimas

Partneriai/
vykdytojai

Projekto
svetainė

2016-
2026

4 097 038 EUR

LIFE
programa,
Lietuvos

Respublika
ir

projekto
partneriai

Meldinei
nendrinukei

tinkamų kertinių
buveinių tinklo

formavimas
siekiant užtikrinti

ilgalaikę jos
apsaugą
Lietuvoje 

(LIFE
MagniDucatusAc

rola)

VšĮ Baltijos aplinkos
forumas (Projekto

koordinatorius) , Kretingos
miškų urėdija, Žuvinto

biosferos rezervato
direkcija, Nacionalinio

mokslininkų ir gamintojų
susivienijimas

„Baltarusijos nacionalinės
mokslų akademijos
mokslinis–praktinis

gamtinių išteklių centras”,
Lenkijos paukščių
apsaugos draugija
(OTOP), Gamtos

apsaugos Pėnės upės
slėnyje asociacija 

https://meldine.lt/

2018-
2027

17 000 044
EUR

LIFE
programa,
Lietuvos

Respublika

NATURA 2000
tinklo valdymo
optimizavimas

Lietuvoje 
(LIFE IP PAF-
NATURALIT)

Aplinkos projektų valdymo
agentūra (projekto

koordinatorius), Aplinkos
ministerija, Žemės ūkio
ministerija, Valstybinė

saugomų teritorijų
tarnyba, Aukštaitijos
nacionalinio parko ir

Labanoro regioninio parko
direkcija, Dzūkijos

nacionalinio parko ir
Čepkelių valstybinio
gamtinio rezervato

direkcija, Žemaitijos
nacionalinio parko

direkcija, Baltijos aplinkos
forumas, VDU žemės ūkio
akademija, VĮ Valstybinių

miškų urėdija

https://naturalit.lt

2021-
2027

4 295 806 EUR

LIFE
programa,
Lietuvos

Respublika
ir

projekto
partneriai

Šlapynių
atkūrimas
Lietuvoje ir

Latvijoje, taikant
integruotus

buveinių
atkūrimo ir
palaikymo
metodus 

(LIFE
MarshMeadows)

Latvian Fund for Nature
(projekto koordinatorius),
Baltijos aplinkos forumas,

SIA FRIEDRICH HAASE,
SIA M.M.P Vest, Viešoji
įstaiga Pievų paukščiai,

SIA Sita Nature park, SIA
Tiravot

https://slapyne.lt/
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VISI 2023 M. ĮGYVENDINTI PROJEKTAI
*šiame stulpely je rašomas bendras visų projekte dalyvaujančių partner ių biudžetas visai  t rukmei  

http://ec.europa.eu/environment/life/
http://ec.europa.eu/environment/life/
http://bef.lt/
http://bef.lt/
http://bef.lt/
http://www.kretmu.lt/
http://www.kretmu.lt/
http://www.zuvintas.lt/main.php
http://www.zuvintas.lt/main.php
http://www.zuvintas.lt/main.php
http://biobel.by/
http://biobel.by/
http://biobel.by/
http://biobel.by/
http://biobel.by/
http://biobel.by/
http://biobel.by/
http://ec.europa.eu/environment/life/
http://ec.europa.eu/environment/life/
https://naturalit.lt/
http://ec.europa.eu/environment/life/
http://ec.europa.eu/environment/life/


Trukmė
Bendras

biudžetas*
Finansuoja Pavadinimas

Partneriai/ vykdytojai Projekto
svetainė

2023-
2025 

4 886 621
EUR 

Baltijos jūros
regiono

(INTERREG)
programa, LR

Vidaus
reikalų

ministerija ir
projekto

partneriai 

Pavojingų
cheminių
medžiagų

statybų
sektoriuje

mažinimas
siekiant

darnesnės
statybos,
apsaugoti

vandens aplinką
bei žmogaus

sveikatą
(NonHazCity3) 

Riga City Council, City of
Stockholm, City of Västeras,

City of Helsinki, City of
Tallinn, Auraplan Architects,
VšĮ Aplinkosaugos valdymo

ir technologijų centras,
Holbaek municipality,
Swedish University for

Agricultural Sciences (SLU),
Turku University of Applied
Sciences (TUAS), POMInnO

Ltd., Building Products
Assessment (BVB Service

AB), BEF Germany, BEF
Estonia, BEF Latvia, VšĮ

Baltijos aplinkos forumas,
Ecodesign Competence

Centre, World Future
Council Foundation,

Coalition Clean Baltic,
NOMAD architects, German
Environment Agency, Kauno

technologijų universitetas
(KTU)

https://pagalvok.lt/
 

2023-
2025 

117 368 EUR 

Klimato
kaitos

programa
(APVA) ir
projekto

partneriai  

Klimato kaitos
mažinimo
advokacija

žemės ūkyje 

VšĮ Baltijos aplinkos
forumas (projekto

koordinatorius) ir Už švarią
Lietuvą 

https://bef.lt/klima
to-kaita-zemes-

ukyje/ 

2023-
2025 

358 845 EUR 

Europos
klimato

iniciatyva
(EURENI) ir

projekto
partneriai 

Baltijos jūros
dialogas  

Rewilding Oder Delta e. V.
(projekto koordinatorius),

VšĮ Baltijos aplinkos
forumas, Deutsche

Umwelthilfe e.V. (DUH),
Fisheries Secretariat

(FishSec), OTOP (BirdLife
Poland) ir Hel Marine

Station 

https://bef.lt/baltijo
s-juros-dialogas/ 

2023-
2026 

657 320 EUR 

Europos
klimato

iniciatyva
(EUKI) ir
projekto

partneriai 

Klimato
apsauga

agrariniame
kraštovaizdyje   

Deutscher Verband für
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*šiame stulpely je rašomas bendras visų projekte dalyvaujančių partner ių biudžetas visai  t rukmei  



t e i k t o s  p a s l a u g o s   
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Prisidėjome prie to,  kad Vi lnius taptų 2025 m. Europos žal iąja
sostine
 
„Vi lnius – the greenest ci ty  in  the making”.  Su tokiu šūkiu
Vi lnius la imėjo Europos žal iosios sost inės 2025 t i tulą.  Nors
Lietuvos sost inė savo parkų,  miškų,  pievų i r  žal ių jų erdvių
gausa yra v ienas iš  žal iausių miestų pasaulyje ,  v is  dar  l ieka
vietos tapt i  „žalesniu”  t ransporto,  energet ikos,  judumo,
pastatų i r  k i tose sr i tyse.  Mes at l ikome miesto žal iųjų
iniciatyvų vert inimą septyniose sr i tyse (oro kokybė,  vanduo,
biologinė įvairovė i r  žemės naudoj imas,  at l iekos i r  ž iedinė
ekonomika,  t r iukšmas,  poveikio kl imato kaitai  mažinimas,
pr is i taikymas pr ie k l imato kaitos)  i r  pagal  j į  parengėme
paraišką bei  pr istatymą apdovanoj imams. Miesto dedamos
pastangos,  pol i t ika i r  ateit ies v iz i ja  buvo įvert inta kaip i t in
perspektyvi  i r  verta dėmesio,  todėl  2025 metais Europos akys
kryps į  Vi lnių ,  kaip tvarumo ir  kovos su kl imato kaita pavyzdį .

Mūsų komanda taip pat  padėjo pr istatyt i  Vi lnių kaip būsimą
Europos žal ią ją sost inę parodose „Adventur“  i r  „Knygų mugėje“
– rengė informaci ją i r  te ikė konsultaci jas dėl  stendo tur inio.   

Didžiuojamės būdami Vi lniaus apl inkosaugine NVO ir  tuo,  kad
gal ime pr is idėt i  pr ie miesto žal iųjų in iciatyvos plėtros,
v iešinimo ir  suteikt i  paskatinimą inst i tuci jų atstovams tol iau
dirbt i  iš laikant tvarumo krypt į .  

Be savo t iesioginės veiklos gamtosauginiuose projektuose,  mes taip pat teikiame
konsultacines paslaugas verslui ,  valstybinėms įstaigoms, privatiems asmenims. Kadangi
praktiškai  nė viena f inansinė programa neskir ia 100% finansavimo, tokiu būdu mes
surenkame didžiąją dal į  trūkstamų lėšų mūsų inici juotiems ir  įgyvendinamiems
projektams.



Padėjome įkūrt i  „Landcare Europe”
organizaci jų t inklą
 
2023 m. biržel io 7 d.  Br iusely je ,  kartu
su dar 8 organizaci jomis iš  k i tų
Europos šal ių įkūrėme t inklą
„Landcare Europe”.  Jis jungia žemės
ūkį ,  gamtos apsaugą i r  bendruomenes,
siekiant ,  kad Europos kultūr iniame
kraštovaizdyje būtų išsaugota
biologinė įvairovė,  iš laikytos atsparios
ekosistemos i r  gyvenimo kokybė.  Šiuo
metu t inklas jungia jau 11 nar ių iš  t iek
pat Europos šal ių i r  nuolat  plečiasi .
Mūsų komandos narys Justas
Gulbinas organizaci jos įkūr imo metu
buvo išr inktas į  valdybos nar ius.   
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Padedame verslui  pažinti  gamtą
 
Baltosios Vokės šlapžemės – laukinė vieta ,  kur i  po truputį  pradeda įs i le ist i  lankytojus.  Tai
puiki  v ieta pavasariais stebėt i  paukščius,  vasaromis – augalus,  o l ikusiu metu – daug
sužinot i  i r  išmokti  apie pelkes,  š lapynes,  durpynus,  durpių naudoj imą,  šalt inynus i r  atviras
ekosistemas,  jų  pr iežiūros bei  atkūr imo būdus.  „Swedbank” darbuotojai  vėlyvą rudenį
organizavo Tvarumo savaitę ,  kur ios metu darbuotojai  turėjo gal imybę susipažint i  su įvair ia is
tvar iais projektais ,  lankėsi  Baltosios Vokės pelkėje.  

D a u g i a u  a p i e  t i n k l ą

https://www.landcare-europe.org/
https://www.landcare-europe.org/
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Padedame organizaci joms įdiegti  žal iuosius viešuosius pirkimus -  rengiame mokymus
 
Žal ie j i  v iešiej i  p irk imai   tai  svarbi  pr iemonė įgyvendinant darnaus vystymosi  i r  apl inkos
pol i t ikos t ikslus,  susi jusius su kl imato kaita ,  darniu ištekl ių naudoj imu,  vartoj imu bei
gamyba.  Žal ie j i  p irk imai  tampa svarbia r inkos dal imi.  Visose perkančiosiose organizaci jose,
perkančiuosiuose subjektuose i r  neperkančiosiose organizaci jose nuo 2021 m. l iepos 1 d.
ik i  metų pabaigos žal ie j i  p i rk imai  turėjo sudaryt i  ne mažiau kaip 10 proc.  v isų viešųjų
pirkimų vertės,  2022 m. ne mažiau kaip 50 proc.  v isų viešųjų pirkimų vertės,  o nuo 2023 m.
– kiekvienais metais pasiekiant  100 proc.  
 
Tad 2023 metais pradėjome Žal iųjų v iešųjų pirkimų (ŽVP) mokymų ciklą.  Mokymai vykdomi
pagal    Europos Komisi jos parengtą Žal iųjų v iešųjų pirkimų mokymų programa,  kur i
naudojama vienuol ikoje šal ių.  Ją koordinuoja tvarumo siekiančių v ietos valdžios inst i tuci jų
organizaci ja ICLEI  i r  Balt i jos apl inkos forumas.   
 
Mokymuose dalyvauja 25 dalyviai  iš  12 įvair ių valstybės i r  savivaldos,  šviet imo,  sveikatos i r
k i tų sektor ių organizaci jų.   
 
Mokymus sudaro ketur ios sesi jos,  kur ių dvi  įvyko 2023 m. spal io i r  gruodžio mėn.  Mokymai
vyksta su užduotimis tarp sesi jų ,  sudarant gal imybes dalyviams pr i taikyt i  ž inias prakt ikoje.
Temos apima šiuos ŽVP aspektus:  įgyvendinimas,  teisinis kontekstas,  pirk imų poreikių
vert inimas,  bendradarbiavimas su t iekėjais i r  ž iedinės ekonomikos pirkimai.  Be to ,
mokymuose yra nagrinėjamos specif inės produktų i r  paslaugų kategori jos.

http://ec.europa.eu/environment/gpp/toolkit_en.htm
http://www.iclei-europe.org/topics/procurement-economy


K i t o s  i n i c i a t y v o s

Be savo t iesioginės veiklos gamtosauginiuose projektuose mes kaip
nevyriausybinė organizaci ja taip pat  savanoriškai  inici juojame
veiklas,  kurios būtinos siekiant išsaugoti  Lietuvos gamtą.  Jos
gyvuoja t ik mūsų komandos entuziazmo ir  jūsų paramos dėka.
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Trakuose,  Totor iškių ežere jau
trečius metus mažyl ius vedė ret i
paukščiai  – upinės žuvėdros.  Čia jos
apsigyveno mums įrengus dirbt inę
salą.  

Nepaprastai  džiaugiamės,  kad šis
plaustas – dirbt inė sala labai
sėkmingai  gyvena savo gyvenimą.
Žuvėdros čia įs ikūrė jau pirmais
plausto į rengimo metais i r  nuo tol
čia kasmet gr įžta.  Šiemet čia
suskaičiavome įsikūrus 10 šių
sparnuočių porų i r  stebėjome
pūkuotus jaunikl ius.  Vis t ik ,  mūsų
plausto neaplenkė i r  L ietuvoje
siautęs paukščių gr ipas.  Keletas
paukščių kr i to ,  pasirūpinome,  kad j ie
būtų t inkamai ut i l izuot i .  
 
Nors šie metai  neapsiėjo be iššūkių ,
tokios salos tampa pat ik imais
namais nykstant iems paukščiams,
kai  natūral ių buveinių labai  mažėja.
Upinės žuvėdros per i  t ik  upių ar
ežerų salose,  kur ios neapaugusios
augalais.  Tokių v ietovių labai  t rūksta
– nepriž iūr imos jos užžel ia krūmais.
Be to ,  dėl  vandens lygio svyravimų
jose yra didelė l izdų paskandinimo
rizika.  Dirbt inės salos – viena iš
pr iemonių sukurt i  naujus saugius
namus šiems paukščiams. Ji  pradėta
vis plačiau taikyt i  įvair iose šalyse.  
 
Plaustas į rengtas su verslo pagalba,
pr ie jo palaikymo pr is idėjo
visuomenė.  2023 m. vos per  porą
dienų buvo sur inkta reikal inga suma
plausto remontui .  Ačiū v is iems
prisidėjusiems!  

Jūs i r  tol iau gal i te remti  panašias
mūsų iniciatyvas.

TRAKUOSE JAU TREČIUS METUS NAMUS
DIRBTINĖJE SALOJE RANDA RETOS UPINĖS
ŽUVĖDROS 

R e m t i P l a č i a u

https://bef.lt/remti/
https://bef.lt/2023/05/15/trakuose-jau-trecius-metus-namus-randa-retos-upines-zuvedros/
https://bef.lt/remti/
https://bef.lt/2023/05/15/trakuose-jau-trecius-metus-namus-randa-retos-upines-zuvedros/
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PUNIOS ŠILO INICIATYVA 

P U N I O S S I L A S . L T

 
Jau penktus metus tęsėme savo pi l iet inę iniciatyvą išsaugoti  v ieną vert ingiausių Lietuvos
miškų – Punios ši lą.  
 
Svarbi  pergalė – rezervatas išplėstas 5 kartus  
 
Keleto metų pastangos gal iausiai  davė nuostabių rezultatų – 2022 m. gegužės 5 d.
Vyr iausybė pr i tarė sprendimui  5 kartus išplėst i  Punios ši lo ter i tor i ją ,  kur iai  suteiktas
gamtinio rezervato statusas.  
 
Dabar Punios ši las – pirmasis Lietuvoje tokio dydžio gamtinis rezervatas,  apimantis beveik
visą miško masyvą.  Ekspertų teigimu,  tai  v ienas svarbiausių apl inkosaugos įvykių Lietuvoje
per v isą šal ies neprik lausomybės laikotarpį .  Pagal iau Lietuva tur i  p irmą valstybės saugomą
mišką.  Neturėjome nei  v ieno gamtinio rezervato,  kur iuo būtų saugomas vient isas senas
miškas.  Ik i  š iol  vyravo prakt ika,  kad gamtinio rezervato statusui  at iduodamos pelkėtos
ter i tor i jos ,  pavyzdžiui ,  Čepkel ių ,  Žuvinto,  Kamanų pelkiniai  kompleksai  i r  k i t i .  
 
Aktyviai  dirbame, kad būtų užtaisytos pal iktos „skylės” 
 
Vyr iausybės patvirt intame Punios ši lo gamtinio rezervato projekte numatyta 5 kartus didint i
esamą rezervatą,  tačiau neįtraukiant  dešimtadal io (11 proc. ,  beveik 300 ha ploto)  v iso
Punios ši lo ter i tor i jos sudarančių genetinių medynų.  Išplėsdama rezervatą LR Vyr iausybė,
įpareigojo Apl inkos minister i ją  dar  labiau padidint i  Punios ši lo apsaugą i r  gamtinio
rezervato vient isumą,  didžiausią dėmesį  skir iant  š ių genetinių medynų apsaugos planavimo
procesui .   

https://puniossilas.lt/
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Taigi ,  2023 m. stebėjome,  kaip ši  apsauga bus
įgyvendinta,  nes Punios ši lu i  labai  svarbus
vient isumas.  Keletą kartų kreipėmės į  Apl inkos
minister i ją  su klausimu,  kuomet bus parengta
žadėta studi ja dėl  biologinės įvairovės i r  genetinių
ištekl ių apsaugos suderinamumo. Ik i  š iol  š i  studi ja
nėra parengta.   
 
Taip pat  aktyviai  sekėme,  kas real iai  vyksta Punios
ši le.  Viešinome faktą,  kad Apl inkos minister i ja
netęsėjo pažadų nes vykdė plynuosius sanitar inius
kirt imus kai  minėta studi ja apie gamtai  palankų
ūkininkavimą genetiniuose medynuose dar nebuvo
parengta.  
 
Ši  s i tuaci ja t ik  patvirt ina nuogąstavimą,  apie kur į
kalbėjome plečiant  rezervatą,  – genetiniuose
draust iniuose taikomi ūkininkavimo pr incipai  kels
beatodair iškų kirt imų grėsmę. Nors šiuose plotuose
moksl ininkai  rado Europos mastu vert ingas
gamtines vertybes,  kur ias esame įsipareigoję
saugoti ,  č ia tol iau šeimininkauja pjūklas.  

Į  Punios ši lo gamtinį  rezervatą neįtraukt i  genet iniai
draust iniai  Punios ši le

 P l a č i a u

R e m t i

Po šios paviešintos informaci jos,
Apl inkos ministras sustabdė visus
sanitar inius kir t imus Punios ši le.   
 
Palaikyk mūsų pastangas saugoti
Punios ši lą  skirdamas paramą.

https://puniossilas.lt/2023/11/14/aplinkos-ministerija-netesejo-pazadu-punios-sile-vykdomi-plynieji-kirtimai/
https://bef.lt/remti/
https://bef.lt/remti/
https://puniossilas.lt/2023/11/14/aplinkos-ministerija-netesejo-pazadu-punios-sile-vykdomi-plynieji-kirtimai/
https://puniossilas.lt/2023/11/14/aplinkos-ministerija-netesejo-pazadu-punios-sile-vykdomi-plynieji-kirtimai/
https://puniossilas.lt/2023/11/14/aplinkos-ministerija-netesejo-pazadu-punios-sile-vykdomi-plynieji-kirtimai/
https://puniossilas.lt/2023/11/14/aplinkos-ministerija-netesejo-pazadu-punios-sile-vykdomi-plynieji-kirtimai/
https://puniossilas.lt/2023/11/14/aplinkos-ministerija-netesejo-pazadu-punios-sile-vykdomi-plynieji-kirtimai/
https://puniossilas.lt/2023/11/14/aplinkos-ministerija-netesejo-pazadu-punios-sile-vykdomi-plynieji-kirtimai/
https://bef.lt/remti/
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Be advokaci jos veiklų ,  kur ias remia projektai ,  ar  nukreiptų konkrečiai  į  Punios ši lo apsaugą,
mes savanoriškai  pr is idedame ir  pr ie k i tų ,  mūsų manymu,  svarbių pol i t in ių procesų gindami
viešąj į  interesą.  
 
Nors netur ime f inansinių pajėgumų dirbt i  š iose sr i tyse nuosekl iai ,  k iek gal ime,  per iodiškai
pr is idedame pr ie šių klausimų aktual izavimo:  miškų pol i t ika ,  medžioklė ,  gamtos atkūr imas.
 
Tu gal i  mums padėti  aktyviau dalyvauti  advokaci joje skirdamas paramą.

GAMTOSAUGOS INTERESŲ ADVOKACIJA
SVARBIUOSE POLITINIUOSE PROCESUOSE 

R e m t i

https://bef.lt/remti/
https://bef.lt/remti/


Nacional inio miškų susitarimas baigtas rengti ,   
metas pol i t iniams sprendimams

2023 m. mūsų komanda tol iau dalyvavo
Nacional inio miškų susitar imo (tol iau -  NMS)
rengimo procese.  Du mūsų organizaci jos
atstovai  teikė komentarus,  pastabas,  dalyvavo
susit ik imuose.

Social inių partner ių diskusi jos baigėsi .  Trys
svarbiausi  susitar imo klausimai  l iko neišspręst i
– nebuvo sutarta dėl  biologinės įvairovės
apsaugos,  daugiat iksl io i r  ekonominio miškų
naudoj imo pr incipų.  Tam paskutiniame etape
pasipr iešino miškų pramonės lobistai .  Dėl  k i tų
klausimų susitar imas buvo rastas.  Apl inkos
minister i ja  apibendrino diskusi jų rezultatus i r
parengė siūlomo Nacional inio miškų susitar imo
tekstą.  Juo remdamiesi  pol i t ikai  tur i  pr i imti
pol i t in į  sprendimą.

Atsakomybė dabar gula Seimo nariams ant
pečių -  j ie  tur i  pasisakyt i  dėl  L ietuvos miškų
ateit ies.  Akivaizdu,  kad dėl  tų klausimų,  dėl
kur ių sutar imo neranda suinteresuotiej i ,
nuspręst i  tur i  pol i t ikai .

Mūsų žiniomis,  vyko pol i t inės konsultaci jos,
kur ių metu Lietuvos socialdemokratų part i ja
pareiškė nepasirašysiant i  susitar imo dėl
pernelyg užsitęsusio proceso.  Kitos part i jos
prisidengė tokia patogia si tuaci ja teigdamos,
kad je i  socialdemokratai  š io dokumento
nepalaikys,  nėra pagrindo šio klausimo tol iau
kelt i .  Taip i r  l iko šis susitar imas pol i t ikų
stalčiuose.

Mes,  savo ruožtu,  kreipėmės į  v isas part i jas ,
ragindami pasirašyt i  NMS arba aiškiai  išreikšt i
savo pozici ją  dėl  miškų ateit ies.  Tęsime šį
darbą i r  tol iau.
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Miškų politika Lietuvoje

2023 m. taip pat  pr is idėjome kel iant  v isuomenę i t in  įaudrinusį  sanitar inių kir t imų klausimą
viešojoje erdvėje ,  dalyvavome mit inge „Kieno miškas?“.  



Drauge su kitomis Lietuvos
nevyr iausybinėmis apl inkosauginėmis
organizaci jomis aktyviai  pasisakėme
PRIEŠ nakt inio matymo taikik l ių
į teisinimą Lietuvoje.  Pr is idėjome
rengiant  informaci ją ž iniasklaidai ,
kalbant su pol i t ikais i r  a iškinant tokio
įteisinimo žalą gamtai .  Šis k lausimas
2023 m. keltas net  kel is  kartus.  
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Naktinio matymo taikiklių įteisinimas Lietuvoje

Drauge su kitomis Lietuvos
nevyr iausybinėmis apl inkosauginėmis
organizaci jomis taip pat  aktyviai
įs i t raukėme ragindami Lietuvai
atstovaujančius europarlementarus
balsuoti  už v isos Europos gamtos
išsaugoj imui  svarbų reglamentą.   

Gamtos atkūrimo reglamentas Europos
Sąjungoje 

P l a č i a u

P l a č i a u

1 5 m i n  f o t o

https://bef.lt/2023/06/05/naktiniu-taikikliu-iteisinimui-priesinasi-gamtininkai-ir-patys-medziotojai/
https://bef.lt/2023/06/14/nuo-liudo-mazylio-balso-priklauso-kokia-gamta-dziaugsis-musu-vaikai/
https://bef.lt/2023/06/05/naktiniu-taikikliu-iteisinimui-priesinasi-gamtininkai-ir-patys-medziotojai/
https://bef.lt/2023/06/14/nuo-liudo-mazylio-balso-priklauso-kokia-gamta-dziaugsis-musu-vaikai/


p a r a m a  i r
s a v a n o r y s t ė



Balt i jos apl inkos forumas saugo gamtą su žmonėms. Drauge tai  daryt i  kur  kas lengviau.

Daugel is  mūsų iniciatyvų,  saugančių gamtą bei  skat inančių žmogaus asmeninę pat ir t į
( įs ibuvimą) joje ,  negalėtų gyvuoti  be v isuomenės paramos.  Padėk mums palaikyt i  esamas i r
įgyvendint i  naujas idėjas.

Remdamas mūsų veiklą tu bent dalele pr is idėsi  pr ie šių veiklų:

Veiklų ,  skat inančių žmogaus įs ibūvimą (potyr į  neskubant ,  pažįstant)  gamtoje.  Tokių
veiklų pavyzdys – fest ival ia i  gamtoje „Vidur gir ių" ,  „Miško burtai" ,  „Natura fest" ,  Jaunųjų
gamtos reindžerių platforma.
Miškų išsaugoj imo ateit ies kartoms.
Padėsi  saugoti  global iai  nykstančią meldinę nendrinukę.
Prisidėsi  pr ie v isuomenės informavimo apie pavoj ingas medžiagas kasdieniuose
produktuose.
Prisidėsi  pr ie naujų le idinių apie gamtą gimimo.

Gal i  remti  i r  konkrečią tave dominančią veiklą.

PAREMK BALTIJOS APLINKOS FORUMO VEIKLĄ

Skirk 1,2 proc.  paramą

2023 m. gauta paramos iš 1 ,2 proc.nuo
GPM – 780 eurai .   Lyginant su 2022 m. ,
sur inktos paramos suma prakt iškai
nepakito i r  buvo panaudota fest ival iams
gamtoje i r  įstaigos vykdomai veiklai .

Skirk norimo dydžio paramą

2023 m.Paramos iš f iz inių i r  jur idinių
asmenų gavome 3 050 eur.  UAB URBAN
WIND RESIDENTIAL parėmė Nacional inio
šienpjovių čempionato renginio
organizavimą 2 500 eurais ;  550 eurus
suteikė f iz iniai  asmenys žuvėdrų plausto
remontui ,  fest ival iams gamtoje i r  įstaigos
vykdomai veiklai .   
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R e m t i R e m t i

2023 m. iš  viso gauta paramos 3 830 eur.  AČIŪ!

https://bef.lt/remti/
https://bef.lt/remti/
https://p.foxpay.lt/transaction/qr-receive?code=IUzvv71A77-977-9Ze-_vQ4oipJAUPCb982HQacmiw4,
https://p.foxpay.lt/transaction/qr-receive?code=IUzvv71A77-977-9Ze-_vQ4oipJAUPCb982HQacmiw4,


Praėjusiais metais mūsų
organizaci joje 2 žmonės
savanoriavo nuolat ,  o 71 -
epizodiškai .  Daugiausiai  veiksmo
organizaci jos gyvenime įvedė
puiki  savanorė iš  Čikagos Just ina
Raleva.

Per šešias savanorystės savaites
Justina t ikrai  nemažai  nuveikė,
aktyviai  pr is i jungė t iek pr ie mūsų
dabo biure ,  t iek pr ie lauko darbų.
Juokaujame,  kad po potyr io
Lenki joje at l iekant meldinių
nendrinukių perkėl imą j i  tapo
puikiausia pr išaudymo eksperte.
Tuomet padėjome paukščiukams
įrengti  naujus namus pelkėje -
statėme aviar iumus.  

SAVANORIAUK BALTIJOS APLINKOS FORUME 

Savanorystė padedant saugoti
gamtą

Suteikiame gal imybę
motyvuotiems žmonėms
prisi jungti  i r  drauge saugoti
gamtą.

Jei  tu degi  entuziazmu ir  noru,  o
gamtos apsauga tau – viena
svarbiausių sr ič ių ,  esi  laukiamas
pas mus.
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S a v a n o r i o  a n k e t a

https://forms.office.com/e/RerXR1CFHZ
https://www.linkedin.com/in/ACoAADJW04QB9c4MIh6XPsry4fmksrTzP8ej_4c
https://www.linkedin.com/in/ACoAADJW04QB9c4MIh6XPsry4fmksrTzP8ej_4c
https://forms.office.com/e/RerXR1CFHZ


p o v e i k i s  a p l i n k a i



Savo organizaci jos veikloje neišvengiamai naudojame elektros energi ją ,  automobi l ių
degalus i r  k i tus ištekl ius,  kur ių sunaudoj imas daro poveikį  apl inkai .  Nuo 2011 metų
skaičiuojame savo veiklos pėdsaką,  išreikštą CO2 emisi jų ekvivalentu,  i r  tokiu būdu
įvert iname organizaci jos poveikį  apl inkai .  Taip pat  skaičiuojame,  k iek at l iekų susidaro mūsų
biure.  Jau 13 metų stebime šiuos rodikl ius ,  i r  matome,  jog mūsų angl ies dvideginio
pėdsakas labai  pr ik lauso nuo kiekvienais metais vykdomų veiklų.  Kai  kur iais metais daugiau
kel iaujame,  vykdome daugiau mokymų ar  tur ime kitokių ,  specif inių veiklų nuo mūsų būst inės
nutolusiose vietovėse,  tad sunaudojame daugiau kuro.  
 
Šiltnamio efektą sukel iančių dujų (ŠESD) CO2 ekvivalento pėdsakas 
 
2023 m. bendras mūsų organizaci jos ŠESD pėdsakas siekė 29,7 t  CO2 ekvivalento arba
1799kg vienam darbuotojui .  Didžiąją jo dal į ,  net  76,4 %,  sudarė transporto pėdsakas.
Kel ionės automobi l iu i r  skrydžiai  lėktuvu i r  pr is idėjo daugiausiai .  
 
23,5 % sudarė biuro elektros i r  š i ldymo pėdsakas,  o l ikusi  nedidelė dal is  (apie 1%) –
kel ionės taksi ,  autobusu ar  t raukiniu ,  bei  pėdsakas,  susi jęs su popier iaus naudoj imu.
Palyginus su 2022 metais ,  bendras pėdsakas išaugo 17,4 %.  Taip yra todėl ,  kad 2023 m.
daugiau kel iavome,  dalyvavome įvair iose konferenci jose i r  susit ik imuose su užsienio
partner iais.  Lyginant su ankstesnių 5 metų ar i tmetiniu v idurkiu 2023 m. ŠESD pėdsakas yra
1 % didesnis.  Diagramoje žemiau pateikiame mūsų organizaci jos praėjusių 5 metų pėdsakus
palyginimui.

BEF CO2 IR ATLIEKŲ PĖDSAKAS 2023 M.
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Atl iekos

2023 m. sugeneravome t ik
98 kg at l iekų,  tai  panašus
kiekis ,  kaip i r  2021 m. ar
2020 m. ,  kai  didžiąją dal į
la iko dirbome nuotol iniu
režimu. Nerūšiuotos
atl iekos sudarė t ik  10 %
visų at l iekų.  Visa kita –
popier iaus i r  p last iko (69
%) i r  st ik lo (21%) at l iekos,
kur ias išrūšiavome į
perdirbamas at l iekas.  

x 6

2023 m. BEF CO2 ekvivalento pėdsakas:  29,7 t . :  
t iek v idut iniškai  išmeta 12 lengvųjų automobi l ių Lietuvoje per  metus;   
toks pėdsakas susidarytų apvažiavus žemės rutul į  lengvuoju automobi l iu 6 kartus;
tokį  CO2 kiekį  absorbuoja 3 ha ploto šlapynė per metus (ploto at i t ikmuo – 4 standart inės
futbolo aikštės).
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Palyginus su praėjusiais 3
metais ,  nerūšiuotų at l iekų
kiekis smarkiai  sumažėjo.
Manome,  kad mums
pavyko sumažint i
nerūšiuojamų at l iekų kiekį ,
nes nuo 2022 m. vasaros
pradėjome kompostuoti
maisto at l iekas.  Ket iname
šią prakt iką tęst i  i r
ateity je ,  nes tai  le idžia
sumažint i  nerūšiuotų
at l iekų kiekį  kel iol ika kartų
(2023 m. jų sugeneravome
apie 10 kartų mažiau nei
2015-2019 m. v idurkis ,
kuomet dar nedirbome
nuotol iu) .   

3 ha



F i n a n s i n ė  a t a s k a i t a



Įstaiga 2023 metais gavo 757 764 eurų įplaukų*.  Dal is  gautų piniginių lėšų susi ję  su 2022
m. projektų vykdymo metu pat ir tų iš laidų kompensavimu,  o ki ta -  su 2023 m. pat i r tų iš laidų
kompensavimu ir  pajamomis,  gautomis vykdant įstatuose numatytą v iešuosius interesus
tenkinančią/visuomenei  naudingą veiklą ,  avansiniai  mokėj imai  projekto veikloms įgyvendint i
bei  parama.  

*Pastaba.  Įp laukos šiuo atveju apima gautas lėšas,  todėl  š i  suma nesutampa su f inansinės
būklės ataskaitos i r  veik los rezultatų ataskaitos apyvarta ,  nes apyvarta skaičiuojama
kaupiamuoju būdu.  

Dal is iš  ES LIFE programos f inansavimo gautų lėšų (taip pat  gautų i r  ankstesniais metais)
buvo perskirstyta tarp projekto partner ių (64 %).  Įstaigos dal is  sudarė – 36 %.   
2023 m. gauta paramos iš 2 proc.nuo GPM – 780 eurai .  Taip pat  gauta paramos iš f iz inių i r
jur idinių asmenų – 3 050 eurai  ( iš  jų  URBAN WIND RESIDENTIAL,  UAB parėmė Nacional inio
Šienpjovių Čempionato renginio organizavimą 2 500 eurais) .   
2023 metais 73 f iz iniai  asmenys savanorišku darbu pr is idėjo pr ie įstaigos vykdomų
projekt inių veiklų ,  fest ival ių organizavimo -  savanoriavo 709 valandas.  

ĮPLAUKOS
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2023 m. įstaiga patyrė 767 104 eurus sąnaudų.  Dal is  jų  buvo kompensuotos iš  ankstesniais
metais gautų f inansavimo sumų,  k i ta dal is  bus kompensuota iš  2024 m. gautinų įplaukų
(t iksl inių lėšų f inansavimo).   

Iš laidų pasiskirstymas pagal  rūšis i r  šalt in ius pateiktas graf ikuose.  

IŠLAIDOS
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DARBUOTOJAI IR DALININKAI
Metų pradžioje įstaigoje dirbo 14 darbuotojų ,  t rys iš  jų  – nepi lnu etatu,  2 darbuotojos -
motinystės atostogose.  Metų pabaigoje dirbo 15 darbuotojų ,  du iš  jų  -  nepi lnu etatu,  2
darbuotojos – motinystės/gimdymo atostogose.  

2023 m. dal ininkų sudėtis nekito.  Dal ininkų įnašas sudaro 1 554 eurų.  Dal ininkams
atit inkamai pr ik lauso 96 %,  2%,  1% ir  1% įnašo dal ies ,  tačiau j ie  v is i  tur i  po vieną balso teisę
( informaci ja apie v iešųjų įstaigų dal ininkus viešai  pr ie inama ir  kaupiama VĮ  Registrų
centre) .  Šiuo metu dal ininkais yra ketur i  f iz iniai  asmenys:  Žymantas Morkvėnas,  Rita
Jonkuvienė,  Rita Grinienė i r  Heidrun Fammler.
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k o l e k t y v o  a k i m i r k o s  
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